
Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. oktobris �Çrgïu novada informatîvais izdevums 2009. jūlijs

                                          

2. j lij  starp Vides ministriju k
atbild go iest di un rg u novada 
domi k  nans juma sa m ju tika 
parakst tas vienošan s par tr s nor-
mat vo aktu pras b m neatbilstošo 
izg ztuvju rekultiv cijas projektu s-
tenošanu. Šos projektus stenos Ma-
donas rajona rg u novad  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonda l dz -
nans t s 3.5.1.2.1. apakšaktivit tes
„Normat vo aktu pras b m neatbil-
stošo izg ztuvju rekultiv cija” ietva-
ros. 

Pirm  projekta ietvaros tiks rekulti-
v ta normat vo aktu pras b m neat-
bilstoš rg u novada rg u pagasta iz-
g ztuve “Lemp ni”.

rg u novad  rekultiv s tr s normat vo aktu pras b m
neatbilstošas izg ztuves

Otr  projekta ietvaros – normat vo
aktu pras b m neatbilstoš rg u nova-
da Sausn jas pagasta izg ztuve “Sidra-
bi i”.

Savuk rt treš  projekta ietvaros pare-
dz ts rekultiv t normat vo aktu pras -
b m neatbilstošo rg u novada Jumur-
das pagasta izg ztuvi “Andrupi”.

Šo tr s projektu kop j s izmaksas sa-
st da 215,23 t kstošus latu, no t m
179,58 t kstošus latu  nans  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonds, bet p r jo
summu 35,65 t kstošu latu apm r  ie-
gulda rg u novada dome. 

Min t s vienošan s nosl gtas, pama-
tojoties uz Ministru kabineta 2008.gada 
30.j nija noteikumiem Nr.490 „Notei-

rg u novada dome piedal s Igauni-
jas - Latvijas p rrobežu sadarb bas
programm , kuras realiz cijas laik  tiek 
stenots projekts „Ar velo caur Vidzemi 

un Dienvidigauniju”. Projekta vadošais 
partneris ir Vidzemes t risma asoci ci-
ja, projekta partneri Latvij : Al ksnes,
C su, Gulbenes, Madonas, Ogres un 
Valkas rajona padomes, M lpils pagas-
ta padome, Siguldas novada dome. Ko-
p jais projekta budžets ir 1519238,13 
EUR. Budžeta  nans juma avoti: 85% 
Igaunijas-Latvijas p rrobežu sadarb -
bas programmas  nans jums, 5% valsts 
l dz nans jums, 10% partneru l dz -
nans jums.

„Ar velo caur Vidzemi un Dienvidigauniju”
Projekt  tiks izstr d ts starptautisks 

velo maršruts „Dienvidigaunija – Zie-
me latvija”, kura viens posms b s pa 
Madonas rajonu un ar rg u novadu. 
No liel  velo maršruta tiks veidoti vai-
r ki ap veida maršruti, lai pied v tu ie-
sp ju ce ot jiem plaš k iepaz t vietas, 
caur kur m v sies lielais loks. Mums 
tuv kie mazie ap veida maršruti b s pa 
Cesvaines, Madonas, Gaizi kalna un 

rg u apk rtni.
rg u mazais velo maršruts tiks pie-

d v ts pa loku: rg u centrs – Palšu 
purvs- Viesakas – Jumurda – rg i (no 
Jumurdas izbraucot uz Madonas-Ves-
tienas- rg i ce a). Brauciens pl nots

Ir zin ms fakts, ka 1859. gad
Krišj nis Barons, b dams T rba-
tas universit tes Matem tikas
fakult tes students, 24 gadu ve-
cum  ce oja k j m 5 ned as no 
T rbatas cauri Valkai, Smiltenei, 
Raunai, Taurenei, Inešiem, r-
g iem, Koknesei, Skr veriem,

eipenei, L gatnei, Siguldai, R -
gai, Jaunpilij, Irlavai, Kandavai, 
Sabilei, Talsiem l dz sav m m -
j m Dundag . rg os vi š iera-
d s t p c, ka te dz voja studiju 
biedrs, v l kais Vecpiebalgas 
rsts, m zi u Jurj nu t va br lis

J nis Anžs Jurj ns. Tr s dienas 
Krišj nis Barons viesoj s Me -
e os, kop  ar Jurj nu iepaz -

dams rg u apk rtni.
Jau piekto gadu notiek veloma-

ratons Barona taka, kad 17 dienu laik
tiek veikts aptuveni 1000 km garais ce š, 
ko savulaik k j m g jis Krišj nis Barons. 
Barona takas idejas autore ir neform l
vides izgl t bas projekta „P das” vad t ja 
Vita Jaunzeme, kura kopš 2002. gada uz-
s ka Lielo Talku organiz šanu Latvij ,
bet pirms 5 gadiem pirmoreiz stenoja 
savu Barona takas projektu. Vitas Jaun-
zemes aizraut ba un azartiskums droši 
vien radies m tes, izcil s š pmet jas, 
Melburnas olimpisko sp u empiones 
Ineses Jaunzemes iespaid .

11. j lija vakar  š  gada Barona ta-
kas dal bnieki ierad s Me e os, lai 
tuv k iepaz tu vietu, kur pirms 150 ga-
diem pabijis Krišj nis Barons. Pie 
ugunskura risin j s saruna par rg u
senatni un šodienu ar gr matas „ rg i
desmit gadsimtos” autor m Inesi Mai-

Barona taka ar rg os

l ti un M r ti Breikšu, bet pirms mazg -
šan s Me e u pirti , Meža m tes ai-
cin ti, ce ot ji iejut s daž dos meža 
t los un paši sevi un cits citu p rsteidza
ar savu erud ciju par Latvijas augu un 
dz vnieku valsti. 

„N kamaj  r t  viesi klaus j s m zi-
u Jurj nu dz vesst stu, tuv k iepazina 

muzeja apk rtni, priec j s par Pulgoš a
ezera vilin jumu,” st sta br u Jurj nu
muzeja vad t ja Ieva Viln te. „Veloma-
ratona dal bnieku trad cija ir ar  koku 
vai košuma kr mu st d šana viet s, ku-
ras vi i apmekl juši. Š  gada dal bnieki
Me e u be d rz  iest d ja bel ti.”

„Pusdienlaik Barona takas ce ot ji
(26 dal bnieki) apmekl ja Brakus. Kaut 
ar  daudzi jau te bijuši,” saka Braku 
muzeja speci liste Zinta Saul te, „tom r
v lreiz izstaig j m Braku s tu, izt loj -
mies laiku, kad dz vojis rakstnieks R -

kumi par darb bas programmas “Infra-
strukt ra un pakalpojumi” papildin ju-
ma 3.5.1.2.1.apakšaktivit ti “Normat vo
aktu pras b m neatbilstošo izg ztuvju
rekultiv cija””, Eiropas Kopienas un 
Latvijas Republikas normat vajiem ak-
tiem par Koh zijas fonda vad bu, k  ar
uz Vides ministrijas k  atbild g s iest -
des 2009.gada 21.janv ra l mumiem
par min to Eiropas Savien bas Koh zi-
jas fonda projektu iesniegumu apstipri-
n šanu.

No Vides ministrijas komunik ciju
noda as informat v  pazi ojuma

p rsvar  pa pašvald bas ce iem. Mar-
šrut  tiks uzst d tas maršruta mar ju-
ma z mes, pie Jumurdas ezera izveidota 
atp tas vieta, rg os novietota velo no-
vietne pie rg u vidusskolas.

Projekta ieviešanas laiks ir no š  gada 
apr a l dz 2010. gada augustam. Pro-
jekta realiz cijas laik  tiks izdota ro-
kasgr mata par velot rismu, organiz ts
semin rs t risma nozares uz m jiem,
izdotas velot risma broš ras un velot -
risma kartes.

Ilze Daugiallo,
Inform cijas speci liste

dolfs Blaumanis, sajut m m ju liego 
veldzi vasaras karstum , pasp l j m
klavieres viesu istab . Tad dev mies pa 
tak m. Ieelpoj m p avu reibinošo smar-
žu, sa m m pozit vo ener iju no Zi-
bensš elt  akmens un nodzied j m
dziesmu, pasveicin j m skulpt ru „Ed-
gars” un apl koj m v griežu p av s pa-
sl pušos Lejas aku, kur  esot tas lab -
kais dens. K  jauku piemi as z mi
dal bnieki iest d ja rozi P rs Gints,
kura kuplos pie dz vojam s m jas. Kat-
ru gadu, ciemojoties Brakos, tiek iest -
d ts k ds koks, bet šoreiz t  bija roze 
dzelten  saules kr s .”

„Latvijas daba, kult ra un trad cijas–
t s ir v rt bas, kuras mums dotas man-
tojum , bet t s ir v rt bas, kas mums ir 
j iepaz st, j sarg  un par kur m j r p -
jas”, t  savas darb bas misiju apzin s
Vita Jaunzeme. 

M r te Breikša

Barona takas dal bnieki Brakos.

Apr a m nes  „Braku” un „Me e-
u” muzejos darbu uzs ka divi br vpr -

t gie jaunieši no Eiropas – Kristi ns
Bruno Hemetsbergers (Christian Bruno 
Hemetsberger) no Austrijas un Lorenco 
Bianko (Lorenzo Bianco) no It lijas.
Šis pied v jums n ca no biedr bas „Ra-
došo Efektu darbn ca” (RED). Abi jau-
nieši jau ir iestr d jušies un j tas sam -
r  labi. Vi u m r is ir iepaz t citu 
Eiropas tautu kult ru, saimniecisko 
dz vi, iem c ties latviešu valodu ikdie-
nas sarunvalodas l men . Vi u darb bu
koordin  biedr bas RED vad t ja Sinti-
ja Lase un „Me e u” muzeja vad t ja
Ieva Viln te.

Vair k past st šu par Kristi nu, kurš 
darbojas „Braku” muzej . Vi a darba 
diena s kas reiz  ar muzeja atv ršanu
un beidzas ar t  sl gšanu. Uz „Bra-
kiem” brauc ar divriteni, dz vo rg u
arodvidusskolas dienesta viesn c .
Kristi nam ir 20 gadu. Vi š ir m c jies
tirdzniec bas m rketinga koledž  Aus-
trij , bet turpm k m c sies par saimnie-
c bas m rketinga skolot ju. Ja sum
b tu j raksturo Kristi ns, tad j saka t :
k  cilv ks Kristi ns ir oti simp tisks,
ar vi u pat kami un viegli kontakt ties,
k  darbinieks – lab ku nevar tu iedo-
m ties jebkur  sf r . imen  ir audzi-
n ts darba dz vei vislab kaj  š  v rda
noz m . R p gs, korekts, izdar gs, at-

bild gs. Kad projekta vad t ja Sintija 
jaut ja, k  Kristi ns str d  un uzvedas, 
tad par vi u ir tikai viena atbilde – gri-
b tu, bet nevar saskat t nevienu vi a
tr kumu. Vai tieš m m dz b t tik ide li
jaunieši?!

Abi puiši raksta person g s dienas-
gr matas. Tas noz m , ka vi i v ro un 
apraksta ar  savus v rojumus rg os.
Sarun s noskaidroj m vi u domas par 
mums, latviešiem, k  ar  uzzin m daudz 
interesanta par dz vi un cilv kiem vi u
dzimten . Uz jaut jumu, kas Latvij
pat k visvair k, atbilde skan ja – pir-
matn j , neskart  daba – p avas, lauki. 
Dz ves temps sal dzin jum  ar Austriju 
un It liju vi iem liekoties pie mums 
daudz l n ks, gaus ks, šeit ir t , k
Austrij  tas bijis pirms 30 – 40 gadiem. 
Iespaidi, kuri izbr na, ir, ka, piem r m,
uz iel m, cilv ki nesveicin s. Kristi ns
dz vo sav  dzimten  mazpils t , kur ar
sveši cilv ki viens otru sveicina. rg os
t  nav. Kad vi š sveicin jis k du rgl -
nieti, tas gandr z uz mis to ar bail m–
kas vi š t ds, k p c vi š mani sveicina? 
Vi us p rsteidz ar  tas, ka pie mums, 
piem ram, muzej , viss tiek noteikts no 
augšas, muzeja direktors atrodas tik 
t lu no muzeja un darbiniekiem Mado-
n , un katrs jaut jums ir j saska o ar 

Br vpr t go darbs rg u novada 
muzejos

priekšniec bu. Tas esot k  komunism .
Nesaprotami esot, k p c Latvij  gultas 
ve a ir s ka par matra iem. Par to esot 
br n jušies visi br vpr t gie, kad satiku-
šies sav s p rrun s.

Pirms braukšanas las jis par Latviju 
un latviešiem k  par attur giem zieme -
niekiem, bet sten b  sastapušies ar lab-
sird giem un laipniem cilv kiem. Nav 
zin ms, vai t  abiem jauniešiem liekas, 
vai tas ir tikai kompliments mums.

Kristi ns izlas ja visus tekstus v cu
un ang u valod  par rakstnieku R dolfu
Blaumani. Sast d ja savu ekskursijas 
vad bas tekstu pa „Brakiem” un ir no-
vad jis vair kas ekskursijas muzej r-
valstu viesiem. „Braku” bukleta tekstu, 

kuru izveidoja Kristi ns ab s svešvalo-
d s, cerams, var sim iespiest tipogr  -
j , kad mums b s lab ka  nansi l  si-
tu cija.

Par it u puisi Lorenzo Bianco „Me -
e u” vad t ja Ieva Viln te st sta, ka 

puisis pal dz saimnieciskajos darbos – 
gan kopj muzeja apk rtni un uzkopj 
telpas, gan ar  piedal s muzeja pas ku-
mu organiz šan . Lorenzo akt vi str d
pie br u Jurj nu muzeja m jaslapas iz-
veides un septembr  pl no noorganiz t
m zikas pas kumu.

Jaunieši ir oti zin tk ri un atsauc gi.
Ir apmekl juši vair kus pas kumus r-
pus muzeja un piedal jušies vis s abos 
muzejos notikušaj s aktivit t s. Nebai-
d s str d t ar zisku darbu - p auj z li,
uzkopj apk rtni, rav  pat pu u dobes, ja 
ir vajadz ba. Vi i labpr t pam c tu k -
diem skol niem ar  ang u, v cu un it u
valodu.  Varb t k di rg u jaunieši vai 
ar  jaun ko klašu skol ni v las to dar t,
tad izmantojiet situ ciju. Kristi nas ir 
str d jis par audzin t ju b rnu d rz
Austrij  un vi am oti pat k darbs ar 
b rniem.

Kristi ns labpr t st sta par visu un ir
jau t ri labi iem c jies run t latviski. Vi i
darbu turpin s l dz oktobra beig m. 

Anna Kuzina,
Braku muzeja vad t ja

Kristi ns J u vakar  Brakos, 
23. j nij .

Lorenco (st v pie piekabes) un Kristi ns Braku sakopšanas talk  17. apr l .

Ērgļu novada informatīvais izdevums Nr. 9 (47)                                                  2010. oktobris

PROJEKTU REALIZĀCIJAĪSZIŅAS PAR NORISĒM 
PAŠVALDĪBĀ

Par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu 
Ērgļu slimnīcā

 Ērgļu novadā darbu uzsāk otrs policists.
Tā kā pēc vērienīgajām reformām Valsts policijā mūsu 

novadā strādā vairs tikai viens policists, kurš tikšanās reizē 
ar Ērgļu novada domes deputātiem atzina, ka vienam darba 
apjoms ir grūti veicams, deputāti nolēma lūgt Valsts polici-
jai nodrošināt vēl vienu policista darba vietu mūsu novadā. 
Deputātu pilnvarots, domes priekšsēdētājs tikās ar Valsts 
policijas Vidzemes reģiona priekšnieku I.Mitrošenko, lai 
pārrunātu situāciju mūsu novadā, kā rezultātā tika rasta ie-
spēja nodrošināt Ērgļu novadā vēl vienu policista darba vie-
tu. Līdz ar to turpmāk policijas iecirkņa pieņemšanas dienas 
būs gan otrdienās, gan trešdienās.
 Darbu pašvaldības administratīvajā komisijā uzsāk 

vēl viens sabiedriskās kārtības sargāšanas profesionā-
lis –  bijušais policijas darbinieks
 Novada dome atbalsta Valsts ugunsdzēsības un glābša-

nas dienesta posteņa pastāvēšanu Ērgļos. 
Šajā vasarā mūs pārsteidza ziņa par iespējamo VUGD Ēr-

gļu posteņa likvidēšanu. Pēc tikšanās ar VUGD Vidzemes 
reģiona un Madonas iecirkņa vadību vienojāmies, ka, ja 
pašvaldība sniegs finansiālu atbalstu jaunu telpu nomai bi-
jušajā LATTELEKOM teritorijā, tad postenis tiks saglabāts. 
Ērgļu novada pašvaldības domes deputāti bez garām disku-
sijām atbalstīja šo priekšlikumu, un jau oktobra beigās 
VUGD Ērgļu postenis sāks darbu jaunajās telpās.
 Septembrī saņemts kārtējais humānās palīdzības 

sūtījums no “JANTAR” biedrības Vācijā
Kārtējais sūtījums novada pašvaldībā saņemts no ilgga-

dējiem vācu sadarbības partneriem un nodots mūsu sociāla-
jam dienestam, lai palīdzētu tiem, kam tas pašlaik vairāk 
nepieciešams.
 Novada muzeji gatavo priekšlikumus EstLatRus 

programmas finansējuma saņemšanai
Sadarbībā ar Vidzemes tūrisma asociāciju un vairākām 

Vidzemes pašvaldībām Ērgļu novada muzeju speciālisti ga-
tavo priekšlikumus projekta pietikuma iesniegšanai ES 
līdzfinansētai pārrobežu programmai EstLatRus. Mērķis ir 
dažādi nelieli infrastruktūras uzlabojumi, ekspozīciju un to 
aprīkojuma modernizācija novada muzejos, kā arī pieredzes 
apmaiņa ar Pēterburgas muzejiem Krievijā.
 Iesniedz projektu pieteikumus ES finansējuma sa-

ņemšanai
Septembrī Ērgļu novada pašvaldība iesniegusi trīs pro-

jektu pieteikumus ES finanšu atbalsta saņemšanai. Pirmais 
par pirmsskolas izglītības iestādes “Pienenīte” un ģimenes 
atbalsta centra “Zīļuks” ēku siltināšanu, otrais par attīstības 
programmas izstrādi Ērgļu novadam, trešais par zedeņu 
žoga atjaunošanu “Brakos”.
 Attīrītā dzeramā ūdens piegāde ciema ūdensva-

dam
Septembrī veikti darbi ES Kohēzijas fonda līdzfinansēta-

jā projektā „Ūdensvada un kanalizācijas tīklu atjaunošana 
un paplašināšana Ērgļos”, sekmēja attīrītā dzeramā ūdens 
piegādi ciema ūdensvadam 7. oktobrī. 
 Top jauni jumti
Septembrī ir sākusies jumtu nomaiņa Jumurdas pagasta 

Jumurdas kapu kapličai un saimniecības ēkām pie Ērgļu no-
vada pašvaldības Rīgas ielā 10, Ērgļos.
 Ērgļu vidusskolas 60 gadu salidojums
18. septembrī Ērgļu vidusskolas 60 gadu un Burtnieku 

skolas ēkas 100 gadu jubilejā skolā satikās ap 400 bijušie 
skolas absolventi un skolotāji
 Starptautisko tūrisma profesionāļu vizīte 
Starptautiskā pasākuma „Baltic Connecting 2010” ietva-

ros 14. septembrī Ērgļos viesojās tūrisma profesionāļi no 
dažādām Eiropas valstīm. „Brakos” viesi iepazinās ar seno 
latviešu tradīciju saglabāšanu lauku sētā un to mūsdienīgu 
pielietojumu, kafejnīcā „Kore” baudīja pavāru piedāvātos 
gardos ēdienus. Tūrisma attīstības valsts aģentūra izteikusi 
pateicību Ērgļu novada pašvaldībai, darbiniekiem, Ērgļu 
uzņēmējiem par sadarbību un atsaucību pasākuma veiksmī-
gā organizēšanā.

ELFLLA Lauku attīstības prog-
ramma “Projekta Nr. 08-05-
L32100-000097 “Pamatpakalpoju-
mu iedzīvotājiem uzlabošana Ērgļu 
novadā” Jumurdas pagasta saieta 
nama būvniecība” 

Pabeigti Jumurdas pagasta Saieta ēkas būv-
darbi. Ēka pieņemta ekspluatācijā šī gada 24. 
septembrī. Būvobjekta pasūtītājs Ērgļu nova-
da pašvaldība. Ģenerāluzņēmejs SIA „CB”. 
Būvprojekta autors SIA „Ceturtais stils”. 
Būvdarbu vadītājs Juris Rodins. Būvprojekta 
vadītājs, autoruzraugs arhitekts Juris Moris. 
Būvuzraugs Jānis Cers. Ar būvobjektu saistī-
tās kopējās izmaksas Ls 264751,65. 

Turpmāk Saieta ēkā izvietosies Jumurdas 
pagasta pārvalde, bibliotēka, feldšeru punkts.

Jumurdas pagasta ēkas pieņemšana: no 
kreisās – arhitekts Juris Moris, Jumurdas 

pārvaldes vadītāja Agita Opincāne, SIA 
„CB” valdes loceklis Andris Siņevobovs, 

būvuzraugs Jānis Cers, būvdarbu vadītājs 
Juris Rodins, Ērgļu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs Guntars Velcis.

Ērgļu novada 
pašvaldība

Apmeklējot un uzturoties Ērgļu slimnīcā, 
droši vien daudzi būs pamanījuši celtnieku 
rosīšanos gan slimnīcas pagalmā gan iekš-
telpās – tiek īstenots Eiropas Savienības 
fonda projekts „Ambulatorās veselības ap-
rūpes infrastruktūras uzlabošana Ērgļu 
slimnīcā, nodrošinot stacionārās veselības 
aprūpes pakalpojumu sniedzēja pārprofi-
lēšanu uz ambulatorās veselības aprūpes 
pakalpojumu sniegšanu”.

Kopš 2009. gada 1. aprīļa Ērgļu slimnīca 
nesaņem valsts budžeta dotācijas stacionāro 
pakalpojumu veikšanai un neveic stacionāro 
veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu, tā-
dējādi notiek pakāpeniska slimnīcas pārstruk-
turēšana par iestādi, kas sniedz ambulatoros 
pakalpojumus, un šim nolūkam arī plānotie 
ERAF līdzekļi tiks izmantoti. Pašreiz, pār-
orientējoties uz ambulatoro veselības aprūpes 
pakalpojumu sniegšanu, plānots izveidot die-
nas stacionāru ar 8 līdz 10 gultas vietām slim-
nīcas ēkā, kas ir celta pagājušā gadsimta 60 
gados. Sākot no 2004. gada, tā ir pakāpeniski 
renovēta: veikta gan ārējā siltināšana : logu, 
durvju, jumta nomaiņa, gan lielākās daļas 
iekštelpu renovācija. Neremontētas ir paliku-
šas telpas, kurās plānots izveidot dienas sta-
cionāru (1. stāva palātās un bijušajā operāciju 
zālē). Par ERAF līdzekļiem 2007. gadā re-
konstruēta slimnīcas ēku apkures sistēma, šī 
projekta ietvaros plānots renovēt ventilācijas 
sistēmu, kas šobrīd praktiski jau paveikts. 
Slimnīcas ēkai ir 2 ieejas mezgli – pa vienu 
ieeju var nokļūt slimnīcas 2. stāvā, kur atro-
das 2 ģimenes ārstu prakses telpas, speciālis-
tu kabineti, laboratorija un sociālās aprūpes 
telpas, otra ir neatliekamās medicīniskās palī-
dzības ieeja, tādēļ plānots renovēt kāpņu tel-
pas un ieejas mezglus, vienlaicīgi uzlabojot 
pieejamību personām ar funkcionāliem trau-
cējumiem – ierīkojot uzbrauktuvju apmales 
visā to garumā, izveidojot uzbrauktuvju virs-

mas segumu no cieta, neslīdoša ma-
teriāla, ar kontrastējošu krāsu iezī-
mējot kāpuma/ krituma sākumu un 
beigas, nodrošinot lietus ūdeņu no-
vadīšanu, kāpnēm uz otro stāvu ierī-
kojot papildu margas un izvietojot 
reljefi atšķirīgu un kontrastējoša krā-
sojuma grīdas segumu pirms līmeņa 
maiņas. Ejot līdzi laikam, plānots 
uzlabot rentgena kabinetu ar rentge-
na kasešu digitālo nolasītāju un ārsta 
diagnostikas darba staciju, iegādā-
ties datortehniku. Projekta ietvaros ir 
paredzēta aprīkojuma iegāde reno-
vētajam dienas stacionāram, nodro-
šinot telpu aprīkojumu ar mēbelēm: 
medikamentu skapjiem, medmāsas 
darba vietas – letes ar skapīšiem, iz-
lietni ierīkošana, apmeklētāju krēslu, 
aizslietņu, medikamentu un aprīko-
juma skapju iegāde, datorgalda, bi-
roja krēslu, rakstāmgaldu, skapju 

Ērgļu novada 
pašvaldība

darbinieku apģērbam iegāde.
Ērgļu slimnīcā ir izvietota neatlieka-

mās medicīniskās palīdzības brigāde, 
kuras vajadzībām tiks renovēta 1977. 
gadā celtā garāžas ēka, ierīkota NMP 
autovadītāju atpūtas telpa. Lai vajadzī-
bas gadījumā varētu ārpusē apsildīt 
NMP automašīnu, veikta elektroietaišu 
renovācija un ārējās kontaktligzdas iz-
veide automašīnas apsildīšanai nepie-
ciešamības gadījumā.

Tā kā ziemas periodā grūti apsildīt 
bijušo bērnu konsultācijas ēku, tiek 
veikti ēkas siltināšanas darbi, nomainot 
jumtu un siltinot sienas.

Darbus plānots pabeigt līdz gada 
beigām. Finansējuma pamatsumma – 
85% ir ERAF finansējums, 15% – paš-
valdības finansējums.

Aina Braķe, valdes priekšsēdētāja 

Jumurdas pagasta saieta nama būvniecība



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. oktobris�

Ērgļu novada pašvaldības domē
Pārskats par 16. septem-

brī  domes sēdē pieņemta-
jiem lēmumiem:

 Izskatīja Sandras Konovalovas, 
Ērgļu novada administratīvās komisijas 
locekles iesniegumu ar lūgumu atbrīvot 
viņu no administratīvās komisijas lo-
cekļa pienākumu pildīšanas un:

1.Atbrīvoja Sandru Konovalovu no 
administratīvās komisijas locekļa pie-
nākumu pildīšanas.

2.Iecēla  Laimoni Kļaviņu  par Ērgļu 
novada administratīvās komisijas lo-
cekli.
 Apstiprināja Ērgļu novada paš-

valdības ceļu un ielu sarakstus un izvie-
tojuma shēmu un  atstāja spēkā 2001.
gadā Ērgļu, Jumurdas un Sausnējas pa-
gasta pašvaldības noslēgtās vienošanās 
ar zemes īpašniekiem par servitūta ceļu 
nodošanu pašvaldībai apsaimniekoša-
nā. 

Ērgļu novada pašvaldības ceļu un 
ielu saraksti tiks publicēti interneta mā-
jas lapā www.ergli.lv
 Pamatojoties uz LR likuma “Par 

zemes reformas pabeigšanu lauku apvi-
dos” 4. panta trešo daļu, Valsts un paš-
valdību īpašuma privatizācijas sertifi-
kātu izmantošanas pabeigšanas likuma 
25. panta pirmās daļas 3. punktu un 
Valsts zemes dienesta (turpmāk tekstā– 
VZD) Zemgales reģionālās nodaļas 
27.08.2010. iesniegtajiem datiem par 
zemes lietotājiem, kuri līdz 2009. gada 
31. augustam ir iesnieguši VZD reģio-
nālajā nodaļā  reģistrācijai Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informācijas 
sistēmā zemes robežu plānus, bet līdz 
2010. gada 31. maijam nav iesnieguši 
VZD iesniegumu lēmuma pieņemšanai 
par zemes piešķiršanu īpašumā par sa-
maksu, nolēma  izbeigt zemes pastāvī-
gās lietošanas tiesības personām uz  šā-
dām zemēm:

1. Piebalgas ielā 15 ar kadastra Nr. 
7054 008 0311 un platību 0,1323 ha, 
kas atrodas Ērgļu novada Ērgļu pagas-
tā.

2. Līkā ielā 11 ar kadastra Nr. 7054 
008 0570 un platību 2,37 ha, kas atro-
das Ērgļu novada Ērgļu pagastā.

3. Līkā ielā 8 ar kadastra Nr. 7054 
008 0569 un platību 0,2775 ha, kas at-
rodas Ērgļu novada Ērgļu pagastā.

4. Piebalgas ielā 1A ar kadastra Nr. 
7054 008 0285 un platību 0,0431 ha, 
kas atrodas Ērgļu novada Ērgļu pagas-
tā.

5. Cēsu ielā 20 ar kadastra Nr. 7054 
008 0281 un platību 0,984 ha, kas atro-
das Ērgļu novada Ērgļu pagastā.

6. “Vizuļi” ar kadastra Nr. 7054 006 
0031 un platību 14,8 ha zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu 7054 006 0031 
un platību 2,1 ha zemes vienībai ar ka-
dastra apzīmējumu 7054 009 0020, kas 
atrodas Ērgļu novada Ērgļu pagastā.

7. Rīgas ielā 37 ar kadastra Nr. 7054 
008 0065 un platību 1,2 ha, kas atrodas 
Ērgļu novada Ērgļu pagastā.

8. “Virdzītes” ar kadastra Nr. 7054 
008 0177 un platību 5,6 ha, kas atrodas 
Ērgļu novada Ērgļu pagastā.

9. Skolas ielā 3 ar kadastra Nr. 7054 
008 0339 un platību 0,1667 ha, kas at-
rodas Ērgļu novada Ērgļu pagastā.

10. “Atbalsts” ar kadastra Nr. 7060 
003 0137 un platību 1,7894 ha, kas at-
rodas Ērgļu novada Jumurdas pagastā.

11. “Jaunatla” ar kadastra Nr. 7060 
003 0136 un platību 0,5008 ha, kas at-
rodas Ērgļu novada Jumurdas pagastā.

12. “Viesturi 2” ar kadastra Nr. 7060 
005 0066 un platību 15 ha, kas atrodas 
Ērgļu novada Jumurdas pagastā.

13. “Čemuriņi” ar kadastra Nr. 7092 
001 0096 un platību 3,9 ha, kas atrodas 
Ērgļu novada Sausnējas pagastā.

14. “Pauguri” ar kadastra Nr. 7092 
003 0010 un platību 5,5 ha, kas atrodas 
Ērgļu novada Sausnējas pagastā.

15. “Strautiņi” ar kadastra Nr. 7092 
003 0011 un platību 5,8 ha, kas atrodas 

Ērgļu novada Sausnējas pagastā.
16. “Vizbuļi” ar kadastra Nr. 7054 

001 0018 un platību 20,2 ha zemes vie-
nībai ar kadastra apzīmējumu 7054 001 
0069 un platību 2,3 ha zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu 7054 001 0073, 
kas atrodas Ērgļu novada Ērgļu pagas-
tā.

17. “Upenieki” ar kadastra Nr. 7054 
001 0074 un platību 5,6 ha, kas atrodas 
Ērgļu novada Ērgļu pagastā.

18. “Zviedrs” ar kadastra Nr. 7054 
002 0015 un platību 52,8 ha, kas atro-
das Ērgļu novada Ērgļu pagastā.

19. “Lejas Laptēni” ar kadastra Nr. 
7054 011 0081 un platību 17,9 ha, kas 
atrodas Ērgļu novada Ērgļu pagastā.

20. Lauksaimniecības ielā 8 ar kadas-
tra Nr. 7054 008 0139 un platību 0,2644 
ha, kas atrodas Ērgļu novada Ērgļu pa-
gastā.

21. Rīgas ielā 34 ar kadastra Nr. 7054 
008 0327 un platību 0,2715 ha, kas at-
rodas Ērgļu novada Ērgļu pagastā.

22. Strauta ielā 14 ar kadastra Nr. 
7054 008 0417 un platību 0,1312 ha, 
kas atrodas Ērgļu novada Ērgļu pagas-
tā.

23. “Vārpas” ar kadastra Nr. 7092 
003 0063 un platību 1,3 ha zemes vienī-
bai ar kadastra apzīmējumu 7092 003 
0063 un platību 4,5 ha zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu 7092 003 0064 
ha, kas atrodas Ērgļu novada Sausnējas 
pagastā.

24. “Krīgaļi 2” ar kadastra Nr. 7092 
008 0144 un platību 2,8 ha, kas atrodas 
Ērgļu novada Sausnējas pagastā.

25. “Strautiņi” ar kadastra Nr. 7092 
008 0029 un platību 1,5 ha zemes vienī-
bai ar kadastra apzīmējumu 7092 008 
0029 un platību 12,2 ha zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu 7092 008 0030 
ha, kas atrodas Ērgļu novada Sausnējas 
pagastā.

26. “Jēkabēni” ar kadastra Nr. 7092 
003 0058 un platību 3,4 ha zemes vienī-
bai ar kadastra apzīmējumu 7092 003 
0058 un platību 3 ha zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 7092 003 0059 
ha, kas atrodas Ērgļu novada Sausnējas 
pagastā.
 Izskatīja Izglītības un zinātnes 

ministrijas vēstuli „Par Ērgļu arodvi-
dusskolas pārņemšanu”, kurā ministrija 
lūdz Ērgļu novada pašvaldību pieņemt 
lēmumu, vai tā uzreiz pēc Klimata pār-
maiņu finanšu instrumenta (turpmāk-
KPFI) projekta (ēku siltināšana) īsteno-
šanas pabeigšanas pārņems savā 
padotībā Ērgļu arodvidusskolu, kā arī 
pārņems savā īpašumā Ērgļu arodvi-
dusskolas lietojumā esošos valsts ne-
kustamos īpašumus, tai skaitā ēkas 
(dienesta viesnīca un mācību darbnī-
cas), kurās ir ieguldīts KPFI projekta 
finansējums, un vai šīs ēkas tiks izman-
totas izglītības funkciju nodrošināšanai 
vismaz piecus gadus pēc projekta īste-
nošanas pabeigšanas.

Dome nolēma pārņemt Ērgļu arodvi-
dusskolu ar tai  lietojumā esošajiem 
valsts nekustamajiem  īpašumiem, arī 
ēkām, kuru siltināšanai tiks ieguldīts 
KPFI projekta finansējums, pēc projek-
ta īstenošanas pabeigšanas un  garantē-
ja, ka  ēkas, kurās ieguldīts KPFI pro-
jekta finansējums, izmantos izglītības 
funkciju nodrošināšanai vismaz piecus 
gadus pēc projekta īstenošanas pabeig-
šanas.
 Nolēma atsavināt, pārdodot izsolē 

Ērgļu novada pašvaldības nekustamo 
īpašumu „Ābolkalni”, kas sastāv no 
viena zemes gabala 0,58 ha platībā (ka-
dastra apzīmējums70920030140)  un 
ēkas,  kas atrodas  Sausnējas pagastā, 
Ērgļu novadā.

Izveidoja Ērgļu novada pašvaldības 
nekustamā īpašuma „Ābolkalni” atsa-
vināšanas komisiju šādā  sastāvā:  ko-
misijas priekšsēdētāja – Vineta Bagats-
ka, bāriņtiesas priekšsēdētāja; 

 komisijas locekļi – Emma Cera, paš-
valdības vides pārvaldības un teritorito-
rijas plānošanas speciāliste; Pēteris Lei-

boms, domes deputāts.
Uzdeva īpašuma „Ābolkalni” atsavi-

nāšanas komisijai uz kārtējo domes sēdi 
sagatavot  Ērgļu novada pašvaldības 
nekustamā īpašuma „Ābolkalni”  izso-
les nolikumu.
 Izskatīja  mednieku biedrības 

DRIĀDA iesniegumu par medību tiesī-
bu nomas līguma noslēgšanu un nolē-
ma atstāt spēkā  līdz 2011. gada 20. au-
gustam 2001. gada 20. augustā starp 
Jumurdas pagasta padomi un klubu 
DRIĀDA noslēgto līgumu sakarā ar to, 
ka  Ērgļu novada pašvaldība, izveidojot 
Ērgļu novadu, ir  Jumurdas pagasta pa-
domes saistību likumīga pārņēmēja. Iz-
darīja grozījumus 2001. gada 20. au-
gustā noslēgtā Līguma 1. punktā, 
nosakot ka sakarā ar zemes reformu šo-
brīd no Līgumā minētajiem zemes īpa-
šumiem Ērgļu novada pašvaldības īpa-
šumi ir 23,62 ha platībā, t.sk. 21,6 ha 
īpašums „Gaitnieki”– kadastra Nr. 
7060-009-0033  un 2,02 ha īpašums 
„Slēptuve”- kadastra Nr.7060-003-
0140. 
 Lai nodrošinātu Ērgļu novada 

pašvaldības sociālo pakalpojumu un so-
ciālās palīdzības sniegšanu līdz tieš-
saistes datu pārraides režīma ieviešanai, 
dome nolēma slēgt vienošanos starp Ēr-
gļu novada pašvaldību un Valsts soci-
ālās apdrošināšanas aģentūru (turpmāk-
VSAA) par VSAA Sociālās 
apdrošināšanas informācijas sistēmā 
reģistrētās informācijas par Ērgļu nova-
dā dzīvojošiem sociālo pakalpojumu 
saņēmējiem nodošanu pašvaldībai .
 Piešķīra nekustamajam īpašu-

mam, kas tiks veidots no zemes vie-
nībām ar kadastra apzīmējumiem 
70920010074, 70920040041, 
70920040040, 70920070085, kas at-
rodas Sausnējas pagastā, Ērgļu nova-
dā, nosaukumu “Vecozoliņi”. 
 Izdeva  saistošos noteikumus  

Nr.13 „Grozījumi 2006. gada 21. sep-
tembra saistošajos noteikumos nr.1 “Ēr-
gļu novada pašvaldības nolikums”.

 Saistošie noteikumi rakstveidā un 
elektroniskā veidā nosūtīti Reģionālās 
attīstības un pašvaldību lietu ministrijai 
zināšanai. Tie stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to parakstīšanas un ir brīvi 
pieejami Ērgļu novada pašvaldības ēkā, 
novada pagastu pārvaldēs un pašvaldī-
bas mājas lapā internetā  www.ergli.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.13
(2010.gada 16.septembrī, domes sē-

des protokols Nr.11, 7.§)
Grozījumi 2006. gada 21. septembra 

saistošajos noteikumos nr. 1
“Ērgļu novada pašvaldības noli-

kums”
Izdoti, pamatojoties uz likuma „Par 

pašvaldībām”21. panta pirmās daļas 
1. punktu un 24. pantu
Izdarīt šādus grozījumus Ērgļu nova-

da domes 2006. gada 21. septembra 
saistošajos noteikumos nr.1 “Ērgļu no-
vada pašvaldības nolikums”:

Punkta 1.11. apakšpunktu 1.11.1. pa-
pildināt ar punktiem 1.11.1.4., 1.11.1.5., 
1.11.1.6 šādā redakcijā: 

„ 1.11.1.4. civilās aizsardzības komi-
siju;

1.11.1.5.pašvaldības iepirkuma ko-
misiju; 

1.11.1.6. politiski represētās personas 
un nacionālās pretošanās kustības da-
lībnieka statusa noteikšanas komisiju”.
 Izdeva   saistošos noteikumus  

Nr.14 „Grozījumi 2009. gada 28. de-
cembra  saistošajos noteikumos nr.12  
„Par  Ērgļu novada pašvaldības 2010.
gada budžetu”.

Saistošie noteikumi elektroniskā vei-
dā nosūtīti Reģionālās attīstības un paš-
valdību lietu ministrijai zināšanai. Tie 
stājas spēkā nākošajā dienā pēc to pa-
rakstīšanas un  ir brīvi pieejami Ērgļu 
novada pašvaldības ēkā, novada pagas-
tu pārvaldēs un pašvaldības mājas lapā 
internetā www.ergli.lv

SAISTOŠIE  NOTEIKUMI Nr.14
(2010. gada 16. septembrī, domes sē-

des protokols Nr.11, 8.§)
Grozījumi 2009. gada 28. decem-

bra  saistošajos noteikumos nr. 12
 „Par  Ērgļu novada pašvaldības 

2010.gada budžetu”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašval-

dībām” 21.panta pirmās daļas 2.punktu 
un 46.pantu, likumu “Par pašvaldību 
budžetiem”.

Saistošie noteikumi Nr.14 izdoti, lai 
apstiprinātu grozījumus 2009. gada 28. 
decembra saistošajos noteikumos nr.12 
„Par  Ērgļu novada pašvaldības 2010.
gada budžetu”:

1.Ērgļu novada pašvaldības budžeta 
ieņēmumus palielināt par  Ls 21723 

t.sk. 1.1.Nekustamā īpašuma nodok-
lis-zeme   Ls  2500        

1.2. Nekustamā īpašuma nodoklis-
ēkas Ls 1500

1.3. Kapit. izdevumu transferti paš-
valdību budžetiem ES projektu finans. 
nodrošinājumam  Ls 16555 

1.4. Kapit. izdevumu transferti paš-
valdību budžetiem valsts budžeta daļa 
ES  projektu finans.    Ls 1168 

2.Palielināt budžeta izdevumus par 
Ls 21723

3. Izdarīt šādus grozījumus pašvaldī-
bas institūciju budžetos:

3.1. Savstarpējie norēķini –
Palielināt:
Kods 7211 izgl.funk.nodr. Ls 1797
3.2. Pašvaldības dome –
Palielināt :                                          

Kods 2350 iestādes uzturēšanas izdev.
Ls 300                    

Samazināt:
Kods 2311 biroja preces Ls 300
3.3.Komunālā saimniecība Ērgļu 

pagasts –
Palielināt:
Kods 2279 pārējie pakalpojumi 

Ls 1100  
Kods 2322 degvielas izdevumi 

Ls 720 
Kods 2312 inventārs  Ls 103
Kods 5250 kapitālais remonts 

Ls 8000
Kods 5890 kapitālie izdevumi 

Ls 22650                                      
3.4.Komunālā saimniecība Jumur-

das pagasts –
Palielināt:
Kods 2322 degvielas izdevumi 

Ls 280 
Kods 5250 kapitālais remonts 

Ls 3000
3.5.Brāļu Jurjānu memoriālais mu-

zejs  „Meņģeļi”–
Palielināt :                                          
Kods 2279 pārējie pakalpojumi  

Ls 710             
Kods 2322 degvielas izdevumi 

Ls 25                   
Samazināt:
Kods 2239 prezentācijas izdevumi 

Ls 300                                                    
Kods 2241 ēku, telpu remonts Ls 410 

Kods 2312 inventārs    Ls 25
3.6.R.Blaumaņa memoriālais mu-

zejs „Braki”–
Palielināt :                                          
Kods 2279 pārējie pakalpojumi 

Ls100                  
Samazināt
Kods 2241 ēku, telpu remonts  

Ls 100  
3.7.Pirmsskolas izglītības iestāde 

”Pienenīte”–
Palielināt:
Kods 2311 biroja preces    Ls 200
Kods 2350 iestādes uzturēšanas izd.  

Ls 200                                      
Samazināt:
Kods 5 232 saimn. pamatlīdzekļi 

Ls 400                        
3.8.Jāņa Zālīša Sausnējas pamat-

skola –
Palielināt:                                                   

Kods 2350 iestādes. uzturēšanas izde-
vumi Ls 500.-                       

Samazināt:
Kods 2241 ēku, telpu remonts Ls 

500
3.9.Vidusskola –

Palielināt:
Kods 2112 komandējumu izdevumi  

 Ls 100
Kods 2239 prezentācijas izdevumi  

Ls 200                          
Kods 2279 pārējie pakalpojumi 

Ls130
Kods 2311 biroja preces   

Ls 400
Kods 2350 iestādes uzturēšanas izde-

vumi Ls 270
Kods 5332 saimn. pamatlīdzekļi  

Ls 17723
Samazināt:
Kods 2312 inventārs  Ls 463
Kods 2223 elektrības izdevumi 

Ls 637
3.10.Ģimenes atbalsta centrs ”Zī-

ļuks”–
Palielināt: 
Kods 2365 uzturnaudas kompensāci-

ja Ls185                       
 Kods 5250 kapitālais remonts

Ls 775                        
Samazināt:
Kods 2222 kanalizācijas, ūdens izde-

vumi  Ls 110
Kods 2312 inventārs  Ls 100
Kods 2370 mācību līdzekļi Ls 150
Kods 2112 komandējumu izdevumi 

Ls 100
Kods 5232 saimnieciskie izdevumi 

Ls 500  
3.11.Sociālās aprūpes centrs –
Palielināt:
Kods 2242 transporta uzturēšanas iz-

devumi  Ls 100
Kods 2341 medikamenti Ls 400
Kods 2350 iestādes uzturēšanas 

izdevumi  Ls 100       
Samazināt:
Kods 2241 ēku, telpu remonts 
Ls 100   
Kods 2361 mīkstais inventārs 
Ls 500
4. Samazināt pamatbudžeta atlikumu 

uz gada beigām par  Ls 33650     
 Pieņēma  saistošo noteikumu 

Nr.15 “ Par atkritumu apsaimniekošanu 
Ērgļu novadā ” projektu. 

Saistošie noteikumi nosūtīti rakst-
veidā un elektroniski Reģionālās attīs-
tības un pašvaldību lietu ministrijai iz-
vērtēšanai. Pēc Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministrijas atzinuma 
saņemšanas, tie tiks publicēti informa-
tīvajā izdevumā “Ērgļu Novada Ziņas”, 
Ērgļu novada mājas lapā internetā 
www.ergli.lv un izlikti redzamā vietā 
Ērgļu novada pašvaldības ēkā, Jumur-
das un Sausnējas pagasta pārvaldē. 
Saistošie noteikumi stājas spēkā nāka-
majā dienā pēc to publicēšanas infor-
matīvajā izdevumā “Ērgļu Novada Zi-
ņas”.

  Reģionālās attīstības un pašval-
dību lietu ministrija ir izvērtējusi un 
pieņēmusi zināšanai 26.08.2010. Ērgļu 
novada pašvaldības domes pieņemtos 
saistošos noteikumus Nr.12 ”Par aizlie-
guma noteikšanu ģenētiski modificēto 
kultūraugu audzēšanai Ērgļu novada 
administratīvajā teritorijā” un tie stājas 
spēkā pēc publicēšanas „Ērgļu Novada 
Ziņās”

SAISTOŠIE  NOTEIKUMI Nr.12
(2010.gada 26.augustā, domes sēdes 

protokols Nr.10, 14.§)
”Par aizlieguma noteikšanu 

ģenētiski modificēto kultūraugu 
audzēšanai

 Ērgļu novada administratīvajā 
teritorijā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašval-
dībām” 43. panta pirmās daļas 13. pun-
ktu un Ģenētiski modificēto organismu 
aprites likuma  22.panta otro daļu.

1. Šie noteikumi nosaka aizliegumu 
ģenētiski modificēto kultūraugu audzē-
šanai visā Ērgļu novada administratīva-
jā teritorijā un tie ir obligāti visām fizis-
kajām un juridiskajām personām.

2. Aizliegums Ērgļu novada adminis-
tratīvajā teritorijā audzēt ģenētiski mo-
dificētos kultūraugus noteikts uz 5 (pie-
ciem) gadiem.

Informāciju sagatavoja pašvaldības 
sekretāre A. Rozenberga



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. septembris �

-
Skolu ZiņasSkolu Ziņas
Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada oktobris                          Nr. 9 (83)

Redakcijas sleja          

Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada oktobris

Ir pienācis rudens. Tas ir pārmaiņu laiks ne ti-
kai dabā, bet arī skolā. Iepriekšējā „Skolu Ziņu” 
redaktore Liene Gūte ir pabeigusi Ērgļu vidus-
skolu un devusies augstāk pa karjeras kāpnēm ar 
bagāto pieredzi, kuru viņa guva, optimistiski ie-
saistoties skolas dzīves veidošanā. 

Tātad avīzei ir jaunas redaktores – Kristīne 
Ikerte un Krista Kalniņa. Tās esam mēs. Un tā 
turpinām senseno tradīciju – sievietes redakto-
res, jo tā tas ir bijis jau kopš 2003. gada. Bet to-
mēr kaut kas ir mainījies – mēs esam divas. 

Vēlaties uzzināt kaut ko vairāk par mums? 
Mēs abas mācāmies Ērgļu vidusskolas 11. klasē, 
un, sākot no šī mācību gada, cenšamies aktīvāk 
iesaistīties skolas dzīvē, jo kā nekā pēdējie gadi 
vidusskolā ir jāizmanto pilnvērtīgi. Tāpēc piekri-
tām skolotājas Mārītes Breikšas piedāvājumam, 
un te nu mēs esam. 

Nevērtējiet mūs pārāk bargi, jo esam iesācējas 
šajā jomā! Bet mēs centīsimies jūs nepievilt. 

Mēs novēlam veiksmi un izturību Lienei Gūtei 
un idejām bagātu mācību gadu skolas domei un 
visai vidusskolas saimei!

 Kristīne Ikerte, Krista Kalniņa 

Īsziņas
2. oktobrī – starpnovadu kross
                   „Iespējamā misija” – stundas vada  

                         12. klase
4. oktobrī – apsveikums Skolotāju dienā
8. oktobrī – starpnovadu futbols „A”grupai
20. oktobrī – vecāku kopsapulce
22. oktobrī – skolēnu domes pasākums
28. oktobrī – starpnovadu mājturības skolotāju                                                                                           

                           seminārs
25. – 31. oktobris – rudens brīvdienas

Mēs, „vecā” skolēnu dome, negribam atvadīties 
no jums – lasītāji – ar gariem un sērīgiem vārdiem. 
Un vispār, kāpēc mums būtu jāatvadās!?

 Lai arī kopš 27. septembra esam atstājuši savus 
amatus, mēs nekur netaisāmies pazust! Mēs esam 
pārāk aktīvi, radoši un enerģijas pārpilni, lai tagad 
klusiņām nolīstu malā!

 Būdami vēl pie „varas” grožiem, iesā-
kām jaunu akciju: „Pret emocionālo vardarbību”, 
to turpināsim arī tagad, turpinot aktīvi līdzdarbo-
ties skolas dzīves veidošanā. 

 Pie reizes sirsnīgi sveicam jauno skolē-
nu domi. Lai izturība, pacietība, gribasspēks, 

daudz smieklu, gan pozitīvu, gan negatīvu emoci-
ju (visas vajag, ticiet mums!), rosību kā skudru 
pūznī, ziemā „neiesalt”, pavasarī iemīlēties, lai 
pietiek spēka līdz gada beigām dzīvot un strādāt 
draudzīgi, pa reizei paplūkties, jaunas idejas smel-
ties kausiem, visas iespēju robežās arī realizēt, ie-
klausīties citu viedokļos un, pats galvenais – raisīt 
sarunas! Un jā, neaizmirstiet arī mūs – „vecos” 
domniekus! Vienmēr esam gatavi palīdzēt!

Ar rudenīgiem sveicieniem iepriekšējās skolēnu 
domes vārdā.

Ginta Ozola 12.

Jaunā skolas dome

Prezidente – Sintija Purviņa
Viceprezidents – Guntis Pētersons
Protokoliste – Kristiāna Alksne
Finanšu un saimniecības ministrs – Uģis Feo-

dorovs
Izglītības ministrs – Edgars Smeilis 

Bibliotēkas departaments – Laura Laube
Sporta departaments – Arvis Pobiaržens

Kultūras ministres – Karīna Patkovska, Marija 
Rudzīte

Preses un sabiedrisko attiecību departa-
ments – Dace Pētersone

Iekšlietu ministre – Gerda Blaua
Bērnu lietu ministre (mazās skolas draugs) – 

Marta Vaska 

Ērgļu vidusskolā turpina modernizēt dabaszinību kabinetus
Ērgļu vidusskolā no 2009. gada 1. janvāra līdz 

2010. gada 30. decembrim realizē  ERAF projektu 
„Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes izveide Ērgļu vidusskolā”  par 
kopējo summu 98392 LVL, izmantojot  ERAF fi-
nansējumu un Ērgļu novada pašvaldības līdzfinan-
sējumu.

Projekta pirmajā kārtā 2009. gadā notika mācī-
bu kabinetu renovācija. Tika veikti namdaru un 
apdares darbi, ierīkota ūdens apgādes un kanalizā-
cijas sistēma, izveidoti elektrības un datoru tīkli, 
iekārtojot fizikas un bioloģijas kabinetus un ar 
tiem saistītu laboratoriju par kopējo summu 
11719,90 LVL. Būvdarbus veica SIA „Latvijas 
Būvnieks”. Fizikas, bioloģijas un matemātikas ka-
bineti tika aprīkoti ar nepieciešamajām 
mēbelēm – jauniem skolēnu galdiem, krēsliem, 
demonstrācijas galdiem, tāfelēm un plauktiem mā-
cību līdzekļu glabāšanai par summu 11598,7 LVL. 
Darbus veica SIA „I Klubs” .

Projekta ietvaros otrajā kārtā 2010. gadā notika 
mācību līdzekļu iegāde. Skolēnu un skolotāju dar-
bam ķīmijas, bioloģijas, fizikas un matemātikas 
kabinetos tika iegādātas digitālas informācijas ap-
strādes sistēmas: divas interaktīvās tāfeles, četras 
datu kameras, divi projektori un ekrāni, demons-

trācijas sensori, kas kopā ar divdesmit skolēnu in-
formatizētajām darba vietām un centrālo mezglu 
nodrošina interaktīvo tehnoloģiju lietošanu dabas 
zinību mācību priekšmetu apguvē. 

Kopējā summu  40 090.19  LVL  , piegādātāji –
apvienība: SIA “TCon”, SIA“GT 19”, SIA“ATEA” 
SIA„Ventspils Digitālais centrs”, SIA „Lielvārds”. 
Katrs dabas zinību mācību kabinets saņēma arī 
specifiskus mācību līdzekļus – fizikas kabineta ap-
rīkojumu veido komplekti – elektrostatiskā induk-
cijas mašīna ar piederumiem, funkciju ģenerators, 

Darbs ar modernajām tehnoloģijām.

Desmito uzņemšana vidusskolā
Ikkatram desmitajam pienāk kārta tapt par īstu 

vidusskolēnu. Kā katru gadu, tā arī šogad 12 – tie 
veic šo atbildīgo pienākumu. Kā ierasts, iesvētības 
risinājās vienas mācību nedēļas garumā no 20. 
līdz 24. septembrim. 

Šogad desmito ir maz, bet tas netraucēja iesvē-
tībām būt gana piesātinātām ar jauniem iespaidiem 
un aktivitātēm. Divpadsmitie viņiem lika iejusties 
dažādos tēlos: zīdaiņos, supervaroņos, mafijas 
darboņos un cirka artistu tēlos. Visu nedēļu tika 
vērtēta desmito garīgā un fiziskā izturība un atta-
pība. Bet ceturtdiena bija īsts pārbaudījums vi-
siem, pat visizturīgākajiem. Un piektdienas pēc-
pusdienā desmitie nodeva svinīgo zvērestu par 
uzticību divpadsmitajiem.

Paši desmitie izteica savu viedokli par iesvētībām: 
– pozitīvais – bija interesanti izdomāt dažādus 

tērpus; bija jāģērbjas smieklīgos tērpos; vismaz 
iesvētību nedēļa bija interesantāka par ikdienas 

skolas dzīvi; jautras ceturtdienas (īstās) iesvētības, 
īpaši nobrauciens; jauks piektdienas vakars;

– negatīvais – neapmierināja motoreļļas izman-
tošana, jo to bija grūti nomazgāt, bet pateicība par 
to, ka tika sagatavots veļas pulveris;

– ieteikumi – vajadzētu garāku trasi tālāk no 
skolas, lai paši divpadsmitie arī to izmēģina; gri-
bētos vēl trakākas iesvētības.

„Man vislabāk patika pārģērbšanās par roke-
riem un zīdaiņiem, šiem tēliem bija interesanti 
piemeklēt drēbes, patika skatīties, kā tērpos iejutās 
klasesbiedri. Uzdevumi bija jāveic garā starpbrīža 
laikā, un nebija tāda uzdevuma, kura pildīšanas 
laikā būtu bijis garlaicīgi. Piektdienas vakara pa-
sākumā par godu mūsu iesvētībām ar klasesbied-
riem izsmējāmies par filmu, kurā tika parādīti no-
tikumi visas nedēļas garumā. Manuprāt, 
vidusskolai šo tradīciju vajadzētu turpināt vēl dau-
dzus gadus, jo iesvētības ir notikums, kuru katrs 

skolēns atcerēsies ilgi!” (Aiga Vorobjova)
 „Šī nedēļa man asociējas ar draudzīgām attiecī-

bām, savstarpēju atbalstu un jauki pavadītu laiku. 
Katru gadu, skatoties nofilmētos video, kur iesvēta 
desmitos, tas nelikās tik aizraujoši, kā pašai izjust 
satraukumu, dusmas un neprātīgumu visas nedēļas 
garumā. Paldies divpadsmitiem, kas parūpējās par 
to, lai šī nedēļa būtu izdevusies.”(Simona Cirse)

 Kristīne Ikerte 11.

Apsveikums skolotājiem
Nav Tevī sīkā,
tāpēc viss kļūst liels,
ir Tevī saule, 
tāpēc viss kļūst gaišs,
nāk Tava dvēsele – 
un viss kļūst netverams
ar ikdienišķām rokām.
       (O. Vācietis.)
Kā jau katru gadu, nelaužot skolas tradīcijas, 

vienpadsmitā klase sveica skolotājus Skolotāju 
dienā.

Kaut gan oficiāli Skolotāju diena tiek atzīmēta 
5. oktobrī, varu teikt, ka šogad skolotājus vienpa-
dsmitās klases audzēkņi sveica 4. oktobrī. 

Jau no rīta, ienākot pa Ērgļu vidusskolas parā-
des durvīm, skolotājus sagaidīja, jaukas, smaido-
šas meitenes, kuras viņiem dāvāja dienas gaišo 
domu un saldu dienas iesākumu. 

Vienpadsmitie skolotājiem ļāva novadīt tikai 
pirmās divas stundas, kad viņus gaidīja pārstei-
gums. Visiem tika paziņots, ka jādodas uz jauno 
fizikas kabinetu. No skolotāju stāstītā varam teikt, 
ka tur viņiem gāja jautri, jo kurš pieaugušais gan 
negribētu atgriezties skolas solā... 

Tas bija ceļojums atpakaļ pagātnē uz to laika 
posmu, kad viņi paši bija tikai skolēni, un mūsu 
skolotāji šo nepieredzēto iespēju izmantoja ar ne-
viltotu prieku un pilnu atdevi. Viņi ļoti atjautīgi 
pamanījās iejusties skolēnu tēlos un novērtēt sa-
vus jaunos skolotājus kā gudrus, bet bargus.

Apsveikšanas noslēgums norisinājās multime-
diju centrā, kurš bija pārtapis par skolas ēdnīcu, 
kurā ieeja bija iespējama tikai ar 0,70 kapeiku vēr-
tiem pusdienu taloniem. Pēc tam skolotājiem tika 
veltīts dzejolis, dziesma, vecāku padomes apsvei-
kums. Tad direktore visiem sirsnīgi pateicās un 

Esam gatavi palīdzēt

ierīču komplekts elektrībā un magnētismā, mehā-
nikā, optikā, optikas demonstrējumiem, infrasar-
kanā starojuma termometrs, osciloskops, strobos-
kops, vakuumierīce, vakuumsūknis – par summu 
20 216.26 LVL, piegādātājs – SIA „Lielvārds”. 
Bioloģijas kabineta aprīkojuma komplektu 
veido – asinsspiediena mērītājs, binokulārs (ste-
reomikroskops), dabas objektu palielināšanās un 
mērīšanas burciņu komplekts, demonstrācijas 
mikroskopisko preparātu komplekts, fotoaparāts, 
ierīču komplekts mikropreparētu sagatavošanai un 
eksperimentiem ar mikropreparātiem, mikropipe-
šu komplekts mikropreparātu sagatavošanai, mik-
roskopisko preparātu komplekts laboratorijas dar-
biem skolēniem, mikroskops, mulāža „Cilvēka 
torss” , spirometrs un iemušu komplekts – par 
summu 4 613,37 LVL, piegādātājs – SIA „Liel-
vārds”.

Šajā rudenī vēl tiek plānots iegādāties ķīmijas 
kabineta aprīkojuma komplektu un reaģentus la-
boratorijas darbiem.

Skolēni un skolotāji ar interesi apgūst jaunās 
tehnoloģijas un iekārtas. 

Projekta vadības grupas vārdā 
Inese Šaudiņa un Inese Zlaugotne

vienpadsmitie aicināja skolotājus uz krūzīti kafijas 
un kliņģeri, un paši viņus arī apkalpoja. 

Skolotāji bija ļoti pārsteigti par vienpadsmito 
izdomu un rūpēm. Bet tas taču  pašsaprotami, jo 
skolotāji ir mūsu skolas galvenais balsts un virzī-
tājspēks. 

Krista Kalniņa 11.

Kristīne Ikerte. Krista Kalniņa.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. septembris� Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada oktobris

“Skolu Ziņas” 
Redaktores – Kristīne Ikerte 11. kl., Krista Kalniņa 11. kl. Izdevējs: Ērgļu novada dome. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, 

Ērgļu novads, tel.64871299. Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a. Metiens 600 eksemplāri

Skolotāju lomā
30. septembris, pulkstenis rādīja 

otro stundu pēcpusdienā, un skola bija 
kā „izslaucīta”, jo skolotāji devās eks-
kursijā uz Kurzemi. No tā brīža divpad-
smitā klase pārņēma skolas vadību. Bet, 
protams, jau pirmdien viņi saņēma sko-
las atslēgas un tika pasludināta jaunā 
skolas direktore un jaunie skolotāji. 

Jaunie skolotāji, promesošo skolotā-
ju aizstājēji:   

Inese Šaudiņa – Ginta Ozola
Maiga Picka – Elīna Taškāne
Vizma Veipa – Irīna Dudko, Līga 

Ločmele
Antra Grinberga – Dāvis Bērzkalns, 

Harijs Nikolajevs
Mārīte Avotiņa – Linda Pļaviņa
Ligita Jaunozoliņa – Gunta Jaunozo-

liņa
Indra Rone – Elīna Valaine, Santa 

Laube
Inese Zlaugotne – Linda Cielava
Rita Saleniece – Simona Bogdanova
Mārīte Kovaļevska – Dagnis Vasks 

un bijušais klasesbiedrs Matīss Spaile
Mārīte Breikša – Arita Šreibere
Inese Maltavniece – Guntis Pēter-

sons
Olga Elksne – Raitis Ļebedevs
Ginta Ādamsone – Laura Bugne
Anna Ieleja – Nauris Tiltiņš
Baiba Kaļva – Monta Madžule
Ilze Eņģe – Agate Štila
Jānis Beķeris – Dāvis Māliņš
Sandra Konovalova – Dita Guzika
sākumskolā – Elva Kauliņa, Daina 

Liepiņa, Andra Stankeviča, Madara 
Olte.

Par vienu dienu skolotāju lomā div-

padsmitie stāsta paši.
„Jutos pagodināts, ka varēju vadīt 

mūzikas stundas, arī pats mācos mūzi-
ku pie privātskolotāja. Mans viesis 
stundā bija bijušais klasesbiedrs Matīss 
Spaile. Dziedājām dziesmas, runājām 
par to, kā radās mūzika, sacerējām paši 
dziesmu. Biju gandarīts par 
paveikto.”(Dagnis Vasks)

„Man bija jākļūst par angļu valodas 
skolotāju. Sākumā domāju, ka tas nav 
nekas sarežģīts, bet dienas beigās jutos 
pārgurusi. Tā bija lieliska iespēja sa-
prast, ka skolotāja darbs nav nemaz tik 
viegls, kā no malas varētu izskatīties. 
Tas prasa daudz piepūles, koncentrēša-
nās un labu saprašanos ar cilvēkiem, 
kas nemaz nav tik vienkārši sasnie-
dzams. Apbrīnoju skolotājus par viņu 
lielo drosmi un izturību.”(Laura Bug-
ne)

„Mācīju 3. klasi. Stundas aizritēja 
ātri un bija interesanti gan man, gan 
maniem skolēniem. Bērni bija ļoti at-
saucīgi un pieņēma mani ar lielāko 
prieku. Klase bija paklausīga un pildīja 

uzdotos uzdevumus. Bija prieks strādāt 
ar tik saprotošiem bērniem, kas zināja, 
ka arī man tas ir kas jauns un 
nebijis.”(Andra Stankeviča)

„Par skolotāju nav viegli, vēl jo vai-
rāk, ja esi iesācējs. Tā nu sagadījās, ka 
man un Santai bija jāaizstāj skolotāja 
Indra Rone un jāmāca priekšmeti, kurus 
viņa pasniedz. Pirmā stunda, literatūra 
9.b klasei, protams, bija visgrūtākā. Nā-
cās krietni papūlēties, lai nodibinātu 
kontaktu ar skolēniem. Otrā un ceturtā 
bija vēsture, kuru pasniedzām devītajās 
klasēs, tajās mums vajadzēja prast diez-
gan labi improvizēt. Pēdējā stunda bija 
latviešu valoda 7. klasei. Mūs izbrīnīja 
tas, ka viņi todien bija vispaklausīgākie 
no visiem skolēniem. Es domāju, ka ta-
gad saprotu to, cik daudz skolotāji mūsu 
dēļ upurē, diemžēl visbiežāk tie ir viņu 
nervi. Kopumā man patika vadīt stun-
das, jo tā bija ļoti laba pieredze.”(Elīna 
Valaine)

                                                           
                               Kristīne Ikerte 11.

Skolotāja, tulkotāja, redaktore
Ir 29. septembra pēcpusdiena. Klasē 

ienāk smaidīga, eleganti ģērbusies sie-
viete – Daina Borovska, izdevniecības 
„Zvaigzne ABC” redaktore un daudzu 
grāmatu tulkotāja. Līdz 2004. gadam 
Daina Borovska bija arī Ērgļu vidus-
skolas latviešu valodas skolotāja. Viņa 
mūsu klasei pastāstīja par savu darbu, 
par to, cik aizraujoša ir grāmatu tulko-
šana, bet, lai būtu labs tulks, ir labi jā-
pārzina kā latviešu valoda, tā arī valo-
da, no kuras tiek tulkots. Stāstīja, ka 
grāmatu tulkošana ir laikietilpīgs darbs, 
bet ļoti interesants. Uzzinājām arī to, 
kādi ir redaktores darba pienākumi.

Daina Borovska šogad skolai uzdāvi-
nāja tādas grāmatas kā Enida Blaitona  
„Apburtais mežs”, Žils Verns „Astoņ-

desmit dienās ap zemeslodi”, G. P. Tei-
lors „ Ēnu pavēlnieks”, G. P. Teilors  
„Vērmele”.

 Protams, viņa arī skolai agrāk ir dā-
vinājusi savas tulkotās grāmatas kā 
Žaklīna Vilsone „ Miskastes bērns”, Sī-
lija Rīsa „ Patiesība vai uzdrīkstēša-
nās”, Elisa Sebelda „Dārgie pīšļi”, E. B. 
Vaits „ Mazais stjuarts”. Skolas biblio-
tēkā visas šīs grāmatas ir pieejamas, kā 
arī pagaidām pirmais dzejoļu krājums 
„..... ar domām uz lauku ceļa”, kas tika 
izdots 2000. gadā. Internetā var vēl at-
rast ļoti daudz dažādas grāmatas, ko 
Daina Borovska ir tulkojusi no angļu 
valodas.

 Linda Cielava 12.

Septembris Mazajā skolā
Uzņemot savā saimē gandrīz 20 

pirmklasniekus, nemanot aizsteidzies 
pirmais mācību gada mēnesis.

Šogad esam atsākuši tradīciju satik-
ties visam Mazās skolas kolektīvam ne 
tikai pie pusdienu galda, bet arī tad, kad 
visiem kaut kas kopīgs jāpārrunā.

Pirmajā septembra nedēļā pulcējā-
mies, lai pārrunātu skolas iekšējās kār-
tības noteikumus, bet septembra pēdējā 
nedēļā ieskandinājām Miķeļus. 4. kla-
ses skolēni ar skolotājas Lienas Bukov-
skas atbalstu pastāstīja par šiem svēt-
kiem, tad kopīgi skanēja jautra dziesma 
par kartupeļu rīvēšanu, un svētku nedē-
ļa varēja sākties. 

Pirmdien, 27. septembrī, skolā tika 
iekārtota izstāde – dažādi dārzeņi un ru-
dens ziedi iepriecināja ikvienu. Paldies 

vecākiem, kuri palīdzēja atvest un at-
nest uz skolu izstādes eksponātus. Bet 
nedēļas īpašais notikums, kā jau katru 
gadu, bija Miķeļdienas tirgus. Prieks 
bija gan pircējiem, gan mazajiem pār-
devējiem. Domāju, ka šis bija visgardā-
kais starpbrīdis Lielās skolas pusdieno-
tājiem. Jauki, ka kopā ar saviem 
bērniem tirgus priekus baudīja ļoti 
daudz vecāku. Paldies visiem, kas pie-
dalījās!

Mācību gads iesācies veiksmīgi. 
Skolēni apgūst zināšanas, strādājot 
stundās, un pilnveido sevi daudzveidī-
gās ārpusstundu nodarbībās. Drīz jau 
varēs izbaudīt nelielu atelpas brīdi – ru-
dens brīvdienas.

 Sandra Stankeviča

Ceļojumi rudenī
Mēs, 7., 8. un 9.a klase, rudens eks-

kursijā pabijām Siguldā un Līgatnē.
Siguldā mēs bijām uz „Mežakaķi” 

ķert asas izjūtas un pārvarēt bailes no 
augstuma. Tur varējām iziet visdažādā-
kās trases, kuras atrodas vairākus met-
rus virs zemes. Ļoti patīkams bija Mel-
nās trases nobrauciens. Tajā varēja 
atbrīvoties un ļauties nelielam vējam. 
Diezgan sarežģīta bija Baltā trase, kuru 
atļāvās iziet tie, kuri tik ļoti nebaidījās 
no dažādām izjūtām un no tā, ka zem 
kājām nav stabila pamata. Kopumā visi, 
kuri gāja trases, bija apmierināti.

Vēl Siguldā braucām ar Panorāmas 
ratu, no kura pavērās ļoti skaists un pa-
tīkams skats. Viss apkārt tik košās rude-
nīgās krāsās. Šādus skatus nesanāk bie-
ži redzēt. Rudens Siguldā ir fantastisks.

Līgatnē apmeklējām pazemes bun-
kurus, kuros mums sniedza informāciju 
par to, kam šie bunkuri bija domāti. 
Bunkuri tika atvērti tikai 2003. gadā. 

Bija diezgan interesanti redzēt visu, kas 
tajos atrodas.

Līgatnes papīrfabrikā uzzinājām, kā 
šī fabrika ir radusies. Izrādās, ka tā ir 
vecākā papīrfabrika Baltijā un viena no 
vecākajām Eiropā. Mums pastāstīja, ka 
Līgatnē papīru ražo no makulatūras, jo 
no celulozes ražot papīru iznāk ļoti dār-
gi. Šo fabriku atvēra divi uzņēmīgi vīri 
pirms ļoti daudz gadiem.

Kopumā rudenīgā ekskursija bija ļoti 
aizraujoša un interesanta. Arī izglītojo-
ša. Uzzinājām ļoti daudz. Izdevusies 
ekskursija.

                   Santa Helēna Pedele 7. 
Gaujas Nacionālajā parkā atrodas Su-

das Zviedru purvs 2306 ha platībā, te ir 
33 ezeri un retas un aizsargājamas su-
gas. Purvā mēs, 5. un 6. klašu skolēni, 
iegājām kā vairākas grupas. Katrai gru-
pai bija savs vadītājs. Kad gājām uz pir-
mo kontrolpunktu, mēs pārvarējām trīs 
mazus grāvīšus. Katrai grupai bija jāpē-
ta sava teritorija. Kad to izdarījām, tad 
pētījām kūdras slāni, izmērījām, ka tas 
ir 3,5 m dziļš. Kad devāmies uz otro 
kontrolpunktu, tad nonācām atklātā pur-
vā, atradāmies pie akača, un mums rādī-
ja, kā rīkoties bīstamās situācijās. Likās, 
ka ejam pa paklāju, kurš kustējās.

                                 Kalvis Kaļva 6.
 Man patika purvs, jo mēs gājām pāri 

akačiem. Interesanti bija tas, ka viss šū-
pojās. Meklēt un noteikt augus bija in-
teresanti. Kad piebridu kājas, bija 

smieklīgi. Es lecu ar vienu zeķi, jo vie-
nas kājas zābaks man bija iestidzis. Arī 
mūsu audzinātāja piebrida vienu zāba-
ku. Es turējos pie skolotājas, jo tā bija 
drošāk, bet nekā – iekritu tāpat. Ejot 
ēdām arī zilenes, mellenes, dzērvenes, 
brūklenes.

                      Laura Santa Ozola 6.
Purvā man ļoti patika lēkāt pāri aka-

čiem. Viens akacis bija 1 m garš, bet 
otrs 58 cm plats. Man patika iet pāri ot-
rajam, jo tur pārlika baļķīti un bija jāiet 
pāri. Interesanti bija tas, ka no zemes 
ņēma ārā paraugus, visdziļākais pa-
raugs bija 8 tūkstoši gadu vecs. Gids to 
iesaiņoja un iedeva mums līdzi uz sko-
lu. 

                          Loreta Šmite 5.
Safari parks „More” ir savvaļas dzīv-

nieku dārzs, kur 170 ha lielā teritorijā 
tiek audzēti staltbrieži, dambrieži, bal-
tie staltbrieži, kā arī mežacūkas. Mēs 
dzīvniekus barojām ar āboliem un sēk-
liņām. Man ļoti iepatikās viens briedis, 
un es devu viņam ābolus. Varēja redzēt, 
ka par dzīvniekiem te ļoti rūpējas, jo 
viņi bija tīri un labi pabaroti.

Adīna Blaua 6.
Mores kauju muzejs ir izveidots tā-

pēc, ka no 1944. gada septembra līdz 6. 
oktobrim Morē notika sīvas cīņas. Te 
mēs apskatījām no Ērgļiem atvesto tan-
ku, veco laiku ieročus un lādi, kura tika 
izrakta purvā. Uzzināju, ka Ērgļos kara 
laikā nokritušas 96 krievu lidmašīnas 
un 6 vācu lidmašīnas.

                           Nikola Jegorska 5.

Vienkoču parks Līgatnes pa-
gastā popularizē dabas mate-
riālus. Vienkoču izstrādājumi 
top no koka. Parkā redzamas 
laivas, krēsli, skulptūras, gais-
mas ķermeņi. Redzējām Moku 
placi ar muižnieku laika moku 
rīkiem, Burvju ielejā bija raga-
nas akmens, Zinātniski pētnie-
ciskajā ielejā sastapām dižo 
briežvaboli, ķirzakas, smilšu 
krupi, ūpi, ērci, mazo cirsli, zi-
vis. Viss bija gatavots no koka. 
Tad vēl arī maketi, piemēram, 
Līgatnes papīrfabrikas makets.

                             Krista Kļaviņa 5.
Ērgļu izglītības iestāžu darbinieki 

Skolotāju dienas ekskursijā ceļoja pa 
Kurzemi. Jaunpils pils enerģiskā vidus-
laiku saimniece izveda caur 7 gadsim-
tiem, lai pilī, kas celta 1301. gadā, pos-
tīta, grauta dedzināta, atjaunota, mēs 
apjaustu senlaiku smaržas un tikumus, 
bet garšas paši spētu izbaudīt. 

Sava romantika bija, nakts aizsegā 
„Pastaigu mākoņos” meklējot. Atradām 
skaistām ainavām apveltītā Tīreļa ezera 
krastā, apkārtnes jaukumus no rīta ie-
raugot.

Grobiņas vidusskolā citādību meklē-
jot, sastapām arī līdzīgo. Pavasarī skola 
svinēs 60 gadu jubileju. Pārsteigumi 
bija – zēnu mājturības kabinets kā sen-
lietu muzejs – gludekļi, lākturi un vēl, 
un vēl.

No skolas cietumā – tieši tā bija 
mums, jo Liepājas Karaostas 1900. 

gadā celtā ēka līdz par 1997. gadam 
kalpoja kā militārpersonu disciplinār-
sodu izciešanas vieta. Pirms gada te 
darbojās Starptautiskā Spoku mednieku 
komanda, veidojot raidījumu ASV TV 
zinātniskās fantastikas kanālam. Spo-
kus neredzējām, bet stingrai disciplīnai 
un komandām bija jāpakļaujas. 

Nošu ceļš ieveda muzikālajā Liepājā, 
bet pirms diviem gadiem celtajā Liepā-
jas Olimpiskajā centrā sporta un kultū-
ras ciešo līdzāspastāvēšanu savām acīm 
redzējām. 

Jūras elpu sajutām, pa liedaga smil-
tīm staigājām, dzintaru atradām...

Pa ceļam pikantā Džūkste, katram 
sava, vien pasaku muzejs izpalika, vēl 
nebija pienācis vakarā stāstāmo pasaku 
laiks.

Paldies Antrai Grinbergai par ekskur-
sijas plāna izpildi pilnā apjomā un 
Sandrai Konovalovai ar palīgiem par 
novada izglītības darbinieku komandas 
gara stiprināšanu.                                                                

Mārīte Breikša

Rudens krosa 
rezultāti

4. – 5. klase
I.    L. Kodola         
II.   M. Purviņa 
III. K. Zeiferte

I.   A. Možanskis
II.  E. Purviņš 
III. K. Kalniņš

6. – 7. klase
I.    S. Reine 
II.   S. Pedele 
III. M. Šmite

I.   N. Jegorskis 
II.  J. Jēkabsons
III. K. Veldre

8. – 9. klase
I.    S. Kanķele 
II.   A. Guzika 
III.  M. Ivanova

I.   K. Kalve
II.  E. Krastiņš 
III. I. Lapsa

10. – 12. klase
I.    E. Svilpe 
II.   D. Pētersone 
III. L. Cielava

I.   H. Nikolajevs
II.  R. Ļebedevs 
III.G. Pētersons

Ar Zviedru purva gidu Uldi Saulīti

Skolotāji Liepājas Rožu laukumā.

Daina Borovska (Grigorjeviča), lasot 
savu dzeju Ērgļu vidusskolā 1995. 

gada 3. februārī.

Rezultātus apkopoja
Krista Kalniņa 11.

Pirmais sporta 
pasākums

Aiz loga atkal auļo vējš, un nemanāmi 
lapas krīt mums pie kājām. Sākusies 
skola. Visi bērni pa skolu skrien kā bites 
pa stropu. Īpaši priecīgi staigā tad, kad 
uzzina par pirmo sporta pasākumu – kro-
su.

Mēs esam lepni, ka mūsu klase arī pie-
dalās. Mums bija paredzēta distance pus-
kilometra garumā, mēs piedalījāmies 
visa klase. Izrādījās, ka 4.-5. klašu grupā 
mūsējie ir vislabākie: meitenēm Lauma 
Kodola, bet zēniem Aivars Možanskis. 

Laiks bija saulains. Sākot skriet krosu, 
visi uztraucās, bet, kad noskrēja, tad ju-
tās ļoti piekusuši, bet tas nekas – bija 
jauks un sportisks kross. Tiksimies nāka-
majās sacensībās! 

Laura Zariņa 5.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. septembris �Skolu literārā avīze 2010. gada oktobris

Skolu literārā avīze                       2010. gada oktobris Nr.9 (69)

Mans raksturojums dažos 
vārdos

Kopš 2010. gada oktobra „Cinīša Avīzes” redaktore ir Marta Suveizda.

Es esmu klusa un nosvērta, man patīk 
lasīt dažāda veida literatūru, esmu no-
slēgta, bet dažkārt man patīk būt uzma-
nības centrā, kad stāstu kaut ko svarīgu. 
Tad man ir būtiski tas, ka citi manī ie-
klausās un pie sevis pārdomā manis 
teikto.

Daudzi par mani saka, ka es esmu 
centīga darbos, kurus veicu, un es vi-
ņiem piekrītu, jo man vienmēr ir svarī-
gi, kā mans darbs izskatīsies un vai būs 
gana labs, lai saņemtu augstu vērtēju-
mu. Manuprāt, mana labā īpašība ir 
spēja uzklausīt cilvēkus, jo es cienu tos, 
kuri arī mani uzklausa. Lasot dažādu 
literatūru, es bagātinu savu vārdu krāju-
mu un zināšanas par kādu konkrētu jau-
tājumu. Nebaidos kļūdīties, jo es apzi-

Vēstule Ērgļu vidusskolai

18. septembrī košo kļavkoku ieskau-
ta Ogres krastā Tu sagaidīji tuvus un 
tālus ciemiņus savā 60 gadu jubilejā. 57 
izlaidumos 1675 absolventi. Vai tas ir 
daudz vai maz Tavā skolas mūžā?

Šķiet, ka Tevi pārsteidza sen nedzir-
dētu balsu čalas krāstoņiem mainīgajos 
gaiteņos tāpat kā viesus pārsteidza Tavi 
modernizētie dabaszinātņu kabineti, 
skolas vēstures izstāde multimediju 
centrā, jaunā sporta zāle ar plašo balko-
nu, dzīvesprieks skolēnu zīmējumos.

Ziedu krāšņums, svecīšu siltums, 
piemiņas svētums bija mūžībā aizgāju-
šo skolotāju un skolēnu atceres brīdī 
Miera kapos, bet domās bijām arī Blau-
maņa un Sauleskalna kapsētā un jebku-
rā atdusas vietā, kur mūža mājas Ta-
viem skolotājiem un skolēniem.

Rudenīgais lietutiņš nesamērcēja 
Viktorijas matu lentu pušķus un Lindas 
priekšauta baltumu, bet draiskulīgais 
vējš neko nenodarīja Ralfa svinīgajam 
uzvalkam, atverot ābeci Burtnieku sko-
las pagalmā, kur pirms 100 gadiem tika 

iesvētīta viena no tā laika modernāka-
jām skolām Baltijā. Taka uz skolas vie-
tu neaizaug.

Rudens ziedu rotātā skatuve saieta 
namā bija atvērta atklātai skolas vēstu-
res stundai, ko iezvanīja dzidrais seno 
laiku zvans. Tā bija netradicionāla mā-
cību stunda, 12. klases skolēnu Elīnas 
un Gunta vadīta, kas sākās ar mājasdar-
ba pārbaudi, šoreiz neizpildītu. Vēsturei 
patīk skaitļi. Tāpēc nu zinām, ka pirms 
330 (1680. g.) pirmo reizi minēts Ērgļu 
skolas vārds. Vēsturei patīk pārbaudītas 
vērtības. Tāpēc joprojām mūsdienīgi 
skanēja kādreizējā skolas pārziņa 
Andreja Broda Burtnieku skolas ēkas 
iesvētīšanas dienā 1910. gada 12. de-
cembrī teiktie vārdi: „Ja gribam apzinī-
gi un saprātīgi dzīvot, tad mums ir jāie-
vēro gan tuvākā tagadne, bet ne mazāk 
arī nākotne; ir gribot negribot ir jāsme-
ļas mācības un paskubinājumi iz pagāt-
nes priekš tagadnes un tagadnē jādzīvo 
priekš nākamības. [..] Pie patiesas, īstas 
izglītības pieder prāta gaisma un sirds 
daiļums. Ja centīsimies mājā un skolā 
šos abus bērnos attīstīt, tad izskatīsies 
māju dzīvē un skolās daudz labāk, tad 
arī visa latviešu tauta tiešām zels un va-
rēs, lai gan kā maza tautiņa, ieņemt cie-
nīgu stāvokli citu lielu kultūras tautu 
starpā!”

Sirds stīgas tricināja pūtēju orķestra 
brašums, dažādu paaudžu dejotāji veda 
deju līkločos, meiteņu rokās izvijās len-

nos, ka kļūdas vienmēr var labot un 
izprast tā, lai nākotnē tās nekad neat-
kārtotos. Cenšos darīt visu iespējamo, 
lai mans veikums kādā jomā izskatītos 
radošs un interesants, veicu visas nepie-
ciešamās izmaiņas, ja tādas ir vajadzī-
gas. Uzskatu, ka katrs labais darbs uzla-
bo pasauli. Manuprāt, man enerģijas ir 
pietiekami daudz, lai spētu veikt visu, 
kas no manis ir prasīts, ar pilnu atdevi.

Šajā mācību gadā es  novēlu veiksmi 
labajos darbos, kuri tiek un vēl tiks da-
rīti, un lai ikkatram ir spēks veikt visu 
pēc labākās sirdsapziņas!

Jūsu jaunā literārās avīzes 
redaktore – Marta Suveizda,

 9. a klases skolniece

tu raksti, emociju smeldzei dziesmu 
melodijas meiteņu ansambļa un visas 
zāles dziedātas, un gaviles, klausot Jāņa 
Sprancmaņa diriģenta žestam, asprātī-
bas dzirkstīja aktieriskās darbībās, ap-
sveicēju labie vārdi un muzikālie svei-
cieni no sirds tika doti un saņemti.

No ekrāna stipras un skaistas norau-
dzījās Tavas 5 direktores: Juta Ķepīte, 
Alma Zaltāne, Nellija Ziediņa, bet Vel-
ga Skujiņa un Inese Šaudiņa, abas Ta-
vas absolventes, vēl arī stāstīja par savu 
laiku Tavā vēsturē.

Pateicība gerberas ziedā iztaisnoja 
skolotāju cienīgos stāvus, bet sirmās 
skolotājas atkal kļuva jaunas un laimī-
gas.

Līdzi paņēmām bukletu „Ērgļu vi-
dusskola tev stāsta...”. Nu visi, kas vien 
grib, var izlasīt, kā dzīvot interesanti, 
kā kļūt gudram, ko darīt pēc stundām, 
kā bija, ir un būs.

Lai pateicība tehniskajiem darbinie-
kiem par Tavu sapošanu ikdienā un 
svētku reizē, lai paldies skolotāju ko-
lektīvam par līdzdzīvošanu Tavai jubi-
lejai visas dienas garumā!

Ir tādas īpašas dienas skolu dzīvē, 
kad dažādu paaudžu absolventi kļūst 
jauneklīgi strauji, kad klašu telpās radu-
šos troksni neviens neapsauc, bet zāles 
grīda, skolas valsim atskanot, pat aiz-
mirst iečīkstēties. Tās ir salidojuma die-
nas. Un šoreiz, Ērgļu novada vidussko-
la, tā bija Tava diena!

Uz tikšanos pēc 5 gadiem!
Mārīte Breikša, 

Tava 17. izlaiduma absolvente

P.S. Vai Tu zini, ka 6. klases skolēni 
Tevi saskaitīja? „Kā tā ?” Tu brīnies. 
Nu tā. Atvēra Tavas 80 durvis, palūko-
jās pa 140 logiem un noskrēja pa Ta-
viem 218 pakāpieniem. Esi gatava, ka 
līdz nākamajam salidojumam viņi ne to 
vien izpētīs!

Apsveikums Ērgļu
vidusskolai 60 gadu jubilejā
Laiks, mīļotā skola, nav izdzēsis
Visdārgāko atmiņu pēdas,
Tos gadus, kad bijām vienoti
Ar tevi priekos un bēdās.

Šeit tavās klasēs ir dzimuši
Gan pārdroši sapņi, gan ilgas,
Te mācība gūta, ka Tēvzeme
No ozola jāmīl līdz smilgai.

Te latvisko tikumu svētību
Ik skolotājs kopis un devis,
Lai gudrībai līdzi goda prāts
Ļauj saskaņā dzīvot ar sevi.

Jau sešdesmit gadus tu, mīļotā,
Kā balta zvaigzne te staro,
Bet šodien tavs spožums vienuviet
Caur siržu svētbrīdi zaro.

Lai teiktu, no Ērgļu skolas tik
Tā mīlestība, kas sēta,
Mūs ieraksta laika mūžībā
Un jaunam gājumam svēta.

Sveicu savu skolu, skolotājus un ab-
solventus Ērgļu vidusskolas 60 gadu 
jubilejā!

1956. gada trešā izlaiduma absolvente 
Māra Ķirse (Dimitre)

Talsos, 2010. gada 17. septembrī

Ar mīlestības lāsēm
Es domās zīmēju Ērgļu zaļos un bal-

tos kalnus. Redzu skolu lielās logu rūtis, 
caur kurām paveras plašā pasaule. Krā-
soju mammas Bertas Zelmas un tēva 
Jāņa dāvinātās mīlestības lāses. Zīmēju 
atvēlēto dzīves ceļu kopā ar dzīvesbied-
ru Vili. Ar košām krāsām iezīmēju mei-
tu – Lienes un Agneses – skanīgo dzies-
mu vācelītes un raitos deju rakstus. 
Priecājos par mazmeitas Enijas Paulas 
izstādes darbiņiem.

Bieži sapņoju par Rīgas torņiem, par 
Kultūras un izglītības darbinieku tehni-

kumu. Meklēju otas, lai krāsotu debesis 
un maizes kukulīšus. Skicēju Priekuļu 
tautas nama, Cēsu kultūras nama, „Cī-
rulīšu” un kultūras biedrības „Harmo-
nija” kāpnes.

Domās gleznoju Cēsis, rosīgos ļau-
dis un Sv. Jāņa baznīcu. Visas šīs vietas 
neaizmirstamas ar mīļiem, radošiem un 
atsaucīgiem cilvēkiem. Pateicos ikvie-
nam, kas manā mūžā dāvinājis pa mī-
lestības lāsei.

Mainība Dziesmu
svētkosBaltos mākoņu kalnos,

Zilajā debess jumā
Slīd zemes dārza atstari.
Viz slaidi koki, rasota zāle, 
Balti ābeļdārzu sniegi.
Jūtu cerības un ilgas,
Aizejošus pavasarus, vasaras, 
Drīz sārtosies medaini āboli.
Tie rudens spārnus tvers.
Atnāks sarmains rīts.
Sals apņems un dzels.
Tā aiztrauksies gaistoši gadi…
Vien aukstumu neielaid sirdī.

Tumšzilās kalna gāles
Saplūst ar debesu segu.
Skaņas plūst no koriem,
Līdz paceļas debesu klajos.
Tūkstošiem dzidras balsis
Vienojas sirdīs un domās.
Apskauj cieši ikvienu.
Nepazudīs, neizdzisīs skaņas
Un aizlidos līdz ar vēju
Augstāk, augstāk un augstāk.

Ābeļdārzs 
Piebalgas 

ielā 
Vasaras ziedos un lapās
Rudens brāzienus jūt.
Samtenes samtainos brunčos
Rūgtenu smaržu sviež.
Lepnās vīnstīgas sārtojas koši.
Baltvaidži āboli draiskojas droši.
Viens iekrīt tukšajā grozā,
Tiek sadauzīts, bet smejas.
Dažs paliek zālē un lapās,
Citu bērns kāri apēdīs, 
Bet zemē iemītais
Ar brūnu sēklu
Caur brūnu zemi 
Varbūt pumpuros no jauna.

Pa dzejisku 
tēmu 

Rudens vēji pāri laukam
Notrauktas lapas dzen.
Es skreju tām līdzi,
Bet kāds mani aptur
Un aicina:
-Ņem visu šo
Rudens krāšņumu!
Lai zeltojas tava dzīve un sapņi!
Bet pelēcīgas debesis 
Apslēpti čukst:
-Neņem!
Tas ir rudens.
Tas spēj visu – 
Dāvināt zeltu,
Melnas dubļu pikas
Un tumši sarkanu mīlestību…

 Astrīda Kamša (Ezeriņa), 1968. 
gada absolvente, 15. izlaidums

Atceres brīdis Burtnieku skolas vietā.

Ērgļu vidusskola 2010. gada septembrī.

3. izlaidums 2006. gadā, tiekoties pēc 50 
gadiem, 1. no labās: Nellija Ziediņa, 

5. – Māra Dimitre (Ķirse)

15. izlaidums 1968. gadā Jaunības svētkos kopā ar audzinātāju Jāni Spranc-
mani 1. r. 2. no kr. Astrīda Kamša (Ezeriņa).



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. septembris� Skolu literārā avīze 2010. gada oktobris
Redaktore: Marta Suveizda, 9a klase

Tas bija skaists manas dzīves laiks
Tā bija kāda skaista, saulaina, balta 

1983. gada ziemas diena, kad pirmo rei-
zi braucu no Madonas uz Ērgļiem, lai 
pieteiktos darbā, jo no piedāvātajām 
vietām nez kāpēc izvēlējos Ērgļu vidus-
skolu. No 1983. gada augusta līdz 1990. 
gadam strādāju vidusskolā par mūzikas 
skolotāju.

Prātā palicis satraukums par pirmo 
tikšanos ar direktori Nelliju Ziediņu. 
Viņas šarms, dzirkstošās, viszinošās 
gudrās acis un piedāvātais variants – 
mūzikas stundas, tas labi, bet vēl jāstrā-
dā par pionieru vadītāju vai jāmāca mū-
zika krievu klasēs!? Izvēlējos otro 
variantu. Ne reizi vien pārliecinājos par 
viņas enerģiju, dzīves gudrību un sir-
snību. N. Ziediņa noteikti bija visu ērg-
lēniešu „labā zvaigzne”.

Ar lepnumu varu teikt, ka esmu strā-
dājusi kopā ar izciliem mūzikas speciā-
listiem – Jāni Sprancmani un Mārīti 
Kovaļevsku. Viņu mīlestība un enerģija 
mūzikas laukā ir apbrīnojama. Pēc ga-
diem to novērtē arī audzēkņi. Palikt 
savā vietā, nenogurstoši strādāt, audzi-
not bērnos mīlestību uz mūziku, Dzies-
mu svētkiem, uz vērtībām, kas ir svarī-
gas – tā ir misija!

Darbs skolā – tas ir interesanti, rado-
ši, traki. Tādus sava darba rūķus atceros 
matemātiķus Jakunovus, labestīgus un 
sirsnīgus skolotājus Jāni Bičevski, Mā-
rīti Breikšu, orientēšanās fani Baibu 
Krūmiņu, Olgu Elksni, Ainu Plaudi un 
vēl, un vēl... Toreiz strādāja arī daudz 
vīriešu kārtas pārstāvju, katrs ar savu 
raksturiņu – ekstravagantais Mudis 
Plaudis, staigājošā enciklopēdija Māris 
Mincevičs, iznesīgais Jānis Beķeris, 
sirsnīgais Henrihs Vuškāns, pavasarī 
agri iedegušais Ivars Budze, nopietnais 
Ojārs Auzāns. Labas atmiņas saistās ar 
Parka ielas meitenēm – Indru Roni, 
Sandru Stankeviču, īpaši ar Inesi Mailī-
ti un vēlāk ar Ritu Salenieci. Prātā pa-
liks elegantā Natālija Mika, radošā 
Dzintra Rudzīte, savdabīgā Leongina 
Kokina, gudrās mazās skolas skolotājas 
Inta Ozoliņa, Elga Platā, Gaida Sveķe 
un vēl, un vēl... Prieks, ka varēju būt 
tādu brīnišķīgu kolēģu vidū! Var jau 
būt, ka toreiz redzēju visu rožaināk, bet 
patiesi, man likās, ka Ērgļos strādāja 
spēcīga, gudra skolotāju komanda.

80. gadu beigas. Lielo pārmaiņu 
laiks. Atmoda. Kāds uz sola uzrakstījis 
brīvās Latvijas saukļus, un šmuce pa 
visu rajonu... Politiskā jautājuma pēc 
11. klasei tika nomainīta audzinātāja (it 
kā viņa būtu vainīga!). Klasi audzināša-
nā uzticēja man, nesapratu, kā lai absol-
ventiem uzrakstu raksturojumus, kādi 

toreiz bija jāraksta. Devāmies pārgājie-
nā uz Āķēna ezeru un liku katram pa-
šam uzrakstīt savu raksturojumu (tagad 
tas sauktos – pašvērtējums). Jaunieši 
godīgi un objektīvi arī uzrakstīja, kopī-
gi lasījām un pārspriedām. Tā darbiņš 
gatavs!

Atceros politinformāciju kādā 1989. 
gada rītā – „Šodien Rīgas pils Svētā 
gara tornī Ēvalds Valters uzvilks sar-
kanbaltsarkano karogu...” Mums nebija 
šaubu, ka jādodas uz Rīgu, tas noteikti 
jāredz! Domāts – darīts, braucām un 
piedzīvojām saviļņojošus mirkļus.

Prātā palicis Žetonu vakars, kam sce-
nāriju uzrakstīja paši audzēkņi Ilzes 
Rudzītes vadībā. Atmodas laika teksti 
un mūzika – to nevar aizmirst. Kā 
dziesmu – „Palīdzi, Dievs, palīdzi, 
Dievs, visai latviešu tautai…”. Tas bija 
„laiks, kad tik satraukta sirds”.

Prātā skan Ērgļu vidusskolas jauktā 
kora dziedātā „Minjona” Universitātes 
aulā, Māra Kaņķeļa bass, koru skates, Ēr-
gļu KN koris un brauciens uz Vāciju...

Gribas pieminēt kādu gadījumu – 
mūzikas stundā mācīju par Imantu Kal-
niņu, klausījāmies 4. simfoniju, un Val-
dis Vītoliņš saka, varot arī tādu uzrakstīt, 
melodija atkārtojas, mūzika vienkārša 
utt. Iedrošinu, lai tik komponē, un pēc 
kāda laika tiešām saņemu notis – simfo-
niju ar 4 daļām! Ieskatos, secinu, ka 
viss loģiski, ar saviem komentāriem, ja 

neskaita neprecīzo pierakstu! Notis 
glabāju visu laiku. Cik liels bija pār-
steigums pēc daudziem gadiem, 2002. 
gadā, saņemot šādu vēstuli un CD no 
Valda Vītoliņa. Atļaušos publicēt.

15.05.2002.
Ogre
Labdien!
Man bija tas gods kādu laiku mācī-

ties pie Jums mūziku un ar to saistītās 
lietas. Mācības, protams, labi nevedās, 
jo mūziķu dzīves gaitas, viņu skaņdarbi 
un teorijas nerada pietiekamu vietu 
manu interešu lokā. Tai pat laikā es iz-
mantoju mūziku kā vienu no radošā 
gara izpausmes veidiem.

Man tika dota iespēja uzlabot atzīmi, 
ja atskaņošu Jums kādu no saviem ga-
radarbiem. Tā kā roku veiklība man at-
palika no iecerēm, atskaņot savus skaņ-
darbus es Jums kautrējos, mēģināju tos 
pierakstīt notīs. Atzīmi Jūs uzlabojāt, 
lai gan notis noteikti nebija labākas kā 
atskaņojums. Tāpēc man šķiet, atzīme 
tika piešķirta avansā, un tagad cenšos 
to dzēst.

Pa šiem daudzajiem gadiem vēl ar-
vien mūzikai neesmu varējis piešķirt 
pietiekami daudz laika savā dzīvē, vēl 
arvien lāgā nepazīstu notis un nesapro-
tu nospēlēt pat Do mažora gammu. To-
mēr, izmantojot mūsdienu tehnoloģijas 
un iespēju mūziku veidot, pakāpeniski 
esmu realizējis dažas idejas.

Pievienotais disks ir piemērots tam, 
kā vajadzētu skanēt tiem skaņdarbiem, 
kurus toreiz Jums neatskaņoju. Gabals 
saucas „Jūsu laiks iztecējis”, tas diskā 
nav iekļauts. Vai nu mainot dzīves vietu, 
vai tāpēc, ka mājā ir mazi bērni – pazu-
da ilgi glabāto nošu eksemplārs.

Diskā iekļautie darbi ir (pār)veidoti 
pēdējos divos gados, un tas ir mans pir-
mais disks. (Ir arī dažas kasetes, bet to 
mākslinieciskā un skaņas kvalitāte ir 
nebaudāma.)

Ceru, klausīšanās nesagādās neizmē-
rojamas ciešanas. Varat izteikt atsauks-
mes par domu vai realizāciju u.tml.

Visu labu vēlot,
Valdis Vītoliņš.

 
Vienmēr Ērgļi saistījušies ar gaišiem 

cilvēkiem, latvisku kultūrvidi, ar R. 
Blaumaņa Brakiem un Jurjānu vārdu, ar 
mūziku, koru tradīcijām... Tieši tādēļ 
prieks, ka esmu strādājusi Ērgļu vidus-
skolā, tas ir bijis skaists manas dzīves 
laiks tāpat kā atmiņas par šo laiku...

Lai jaunais atnāk ar patīkamām do-
mām un pareizām pārmaiņām! Ticēsim, 
ka pēc gadiem Ērgļos būs vajadzīgas di-
vas vai trīs skolas, jo būs bērni, jo būs 
Latvija! Sveiciens skolas 60 gadu jubi-
lejā!

Baiba Pētersone (Salmiņa), 
mūzikas skolotāja ĒV no 

1983. līdz 1990. gadam

Rudens sajūtās ieklausoties

Katram priekšmetam, lietai mūsu prā-
tos ir asociācijas. Dažkārt likumsakarī-
gas, bieži vien neloģiskas un citiem ne-
izprotamas. Šoreiz jums piedāvāju savas 
rudens sajūtas. Iespējams nedaudz sku-
mīgas, neatbilstošas tipiskajam zelta ru-
denim, bet nevar nenoliegt, ka blakus 
esošas.

Skumjas manā dvēselē sabiezēja kā 
rīta migla, apklājot prieku, laimi, sirds 
degsmi un dzīvesprieku. Ejot tuvāk, 
meklējot smaida izraisošus indegrientus, 
es tos spēju sataustīt, saskatīt un ne-
daudz, par brīnumu, arī izbaudīt. Katrā 

gadījumā smaids bija. Nu tā, kā vienmēr 
un kā parasti – standarts. Bet, bet ar mit-
rajiem skumju taustekļiem prieka perga-
ments ātri vien pārvērtās slapjas sub-
stances šķidrumā. Gadalaiku maiņas 
kļuva ierastas, līdz riebumam un sirds 
dziļumiem pazīstamas. Un ko gan tur 
neatpazīt, ja mana prāta diafragma atšķī-
ra nieka divus lielumus – gaismu un 
tumsu. Cik īss, tik garš. Kāda jēga prie-
cāties, ja tāpat aiz stūra migla perina sa-
vus nelietīgos plānus.[?]

Ilgas. Ilgoties, tiekties pēc prieka kau-
sa pilnības, pēc kristāldzidras laimes 

Oktobris
Oktobris atnāca pār lielu kalnu,
Atnāca, apstājās ar aukstu laiku.
Nākamā diena bija ar salu,
Puķītes nosala visas no salnas.
Visi tīrumi palika balti,
Likās, ka sniegs jau nokritis būtu.
 Paskaties ābelē! Ko tu tur redzi?
Ābolu nav vairs.
Nu zini – oktobris nāk!  

Klinta Zeiferte 5.

Mans dīķis
Skaista upe, 
Mirdzošs ezers,
Parasts dīķis,
Senākais, vecākais, zināmais.
Te putniņš līda padzerties,
Un zivis skaļi plunčājās.
Bet cilvēks, garām iedams, teica:
„Mans dīķis ir visskaistākais!”

Linards Vasiļjevs 5.

Atziņas, kas 
nenoveco

Savā darbā es stāstīšu par atziņām un 
viņu novecošanām.

Atziņa par to mazo cinīti, kas lielos 
vezumus gāž, nav novecojusi ne par 
gramu.

Ir atziņas, kas pastaigājas cauri gad-
simtiem.

Grāmatās var atrast zelta vērtu teicie-
nu un domu graudu raktuves.

Atziņa – kāda viņa ir un ko viņa 
domā par mums?

Es domāju, ka mani vecvecāki ir no-
vecojuši un viss, ko viņi saka ir noveco-
jis, bet laikam jau tās nav atziņas, kuras 
nenoveco.

Jaunstrāvnieki piepulcēja savas atzi-
ņas kopējam katlam.

Iegūstot jaunu atziņu, mēs kļūstam 
par kapeiku gudrāki.

Reti kāds mūsdienās  ir kādas dobes 
apsaimniekotājs.

Uz pasaules ir tik daudz atziņu, cik 
okeānā zivju.

No latviešu autoriem es neesmu izla-
sījis nevienu atziņu, visus atziņu krāju-
mus manā mājā sarakstījuši cittautieši.

Tagad brīvību izmanto, brīvi strādā-
jot ārzemēs.

Ja man nebūtu tuvo cilvēku, es būtu 
vienkārši pa pusei.

Atziņas ļauj veikt uzlabojumus savās 
izdarībās.

Atziņas esmu salasījis ielās, mājās, 
grāmatās.

Tādiem, kas brīvdienās dodas pa te-
ātriem, galvā ir pilns ar atziņām.

Atziņas – mūsu domu graudu pūrvieta.

Dažas atziņas vecuma dēļ ir atziņu 
vecmāmiņas.

Atziņas ļauj turēties pie sava veida 
dzīvesveida.

Man patīk, ka atziņas var mirkli iz-
dzirdēt, tad apdomāt un pat saprast to 
jēgu.

36. izlaidums 1989. gadā kopā ar audzinātāju Baibu Pētersoni.

ikonas, standarta ekipējuma butaforijas. 
Ilgas. Ilgoties. Tā sajūta. Vakarā pirms 

eksāmena. Skrējienā uz tikšanos ar ka-
vējuma efektu. Ģērbtuvē pirms izrādes. 
Pacilājums, neziņa, trokšņainie taurenīši 
vēderā. Noteikta aina prātā ar vēlamo 
iznākumu. 

Ilgas. Ilgoties. Katru rītu, katru mīļu 
dienas iesākumu aicināt priekpilnās 
skudriņas dancot pa ķermeni. Jo šodien 
es atklāšu jaunu ēru, jaunu Ameriku, pa 
jaunam ievedīšu Eiropā kartupeļus un 
uzmeistarošu rāvējslēdža mehānismu. 
Bez ironijas un šķipsniņas sarkasma es 
šodien radīšu, pārsteigšu, un „nekas” 
būs mans draugs.

Miers ir debesu dāvana, tā ir bauda 
sirds gudrajiem. Tāds svētsvinīgs, visap-
tverošs, jo tas nolīdzina kāpas, izkliedē 
mākoņus, liek saulei spīdēt un dvēselei 
mirdzēt. Klusumu slāpējošs miers, jo 
apstākļi pakārtojas, ir līdzsvars, ir har-
monija...

Nelielā raksta morāle sevī ietērpj 
domu pērli par pārmaiņām, par cerību. 
Brīžos, kad ir skumji, kad dvēsele plīst 
neizsakāmu iemeslu dēļ, ir jāmeklē mēr-
ķis, ir jāilgojas. Pēc labā, pēc skaistā, pēc 
garu papildinošā. Jo tikai apziņā, ka viss 
ir pārejošs, mēs spējam iegūt mieru, kas 
var būt arī sāpju caurvīts, bet tas jāno-
vērtē, jo tam piemīt audzinošs raksturs. 
Galu galā – būs, labāk būs.

Edijs Žuks, ĒMMS 4. kurss

Santa Laube, ĒMMS 6. kurss



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. oktobris �

Laika ritums Jumurdā

Mācību sākums ESF grupās

Zib mūža rats – zelta rats dienu  
   skrejā.

Viss nāk un  iet , te mirdz, te tumst,
Un ratam līdz skrejam mēs 
Augšā, lejā –
Gan tu, gan es – ikviens no mums! 
Draugi, ejam!  
Tālāk ejam! 

Ar prieku varu paziņot, ka arī mēs, 
Jumurdas pagasta ļaudis, ejam tālāk. 

Mirklis apmulsuma, pārdomu un 
šķiršanās smeldzes, jo ierasto lietu un 
notikumu izmaiņas vienmēr rada sat-
raukumu un atmiņu sentimentu. 

Desmit darbīgus  gadus Jumurdas pa-
gasta pašvaldības darbinieki pavadīja 
Jumurdas skolas ēkā – pilī. Pagasta ie-
dzīvotāji saņēma pašvaldības pakalpo-
jumus, piedalījās kultūras pasākumos, 
visi kopā veidojām sava pagasta ikdie-
nu un svinējām svētkus. Lai ēka varētu 
saņemt savus apmeklētājus, lai apkārtē-
jā vide būtu sakopta, savu darbu apzinī-
gi veica ikviens pašvaldības darbinieks. 
Paldies! Paldies vecajai skolai par gaišo 

auru, par labvēlību pret mums!
Šobrīd arī skolas ēkā ir pārmaiņu 

laiks, tiek veikta ēkas jumta nomaiņa. 
Gribu novēlēt ēkas īpašniekam Ivaram 
Apinim veiksmīgu ēkas atjaunošanu, jo 
darbi tiek veikti pamatīgi un katra diena 
vecajai skoliņai piešķir jaunus vaibstus. 
Lai veicas! 

4. un 5. oktobrī Ērgļu novada Jumur-
das pagasta pārvaldes darbinieki cītīgi 
kravāja ceļa somas, jāpārceļas uz jauno 
saieta ēku. Jumurdas ezera krastā savu 
vietiņu ir atradusi jauna sabiedriska 
ēka –  Jumurdas pagasta saieta ēka ar 
adresi Ezera iela 2. ar patīkamu satrau-
kumu jaunajā ēkā savu darbu uzsāk pār-
valde, feldšerpunkts, kultūras darba or-
ganizators un bibliotēka. 

Gaidām ikvienu Jumurdas  pagasta 
iedzīvotāju  jaunajā ēkā, jo laika rats 
rit tālāk, visi kopā iesim tālāk. Uz sa-
tikšanos jaunajā Jumurdas saieta ēkā, 
kura atklāšana notiks 17. novembrī 
plkst. 14.00.

Agita Opincāne, 
Jumurdas pagasta pārvaldes vadītāja

Oktobrī Ērgļu arodvidusskolā mā-
cības uzsāka 36 audzēkņi. Eiropas 
sociālais fonds īsteno projektu prog-
rammas “Cilvēkresursi un nodarbi-
nātība” papildinājuma 1.2.1.1.3. 
apakšaktivitātē “Atbalsts sākotnējās 
profesionālās izglītības programmu 
īstenošanas kvalitātes uzlabošanai un 
īstenošanai”, un jaunieši līdz 25 gadu 
vecumam izvēlēto profesiju – kok-
kopja jeb arborista, guļbūves ēku 
celtnieka vai viesmīļa – apgūs 10 mē-
nešu laikā.

Veiksmīgi aizritējusi pirmā mācību 
nedēļa, un jaunieši pārliecinājušies par 
projekta plusiem: izglītību var iegūt bez 
maksas; sekmīgi mācoties, iespējams 
nopelnīt Eiropas Sociālā fonda stipen-
diju līdz 20 latiem mēnesī; jau jūlijā būs 
iegūta profesionālās kvalifikācijas ap-
liecība. Viesmīļu grupas izglītojamie 

tikušies ar darba devēju – uzņēmējas 
Antas Velces vadībā iepazinuši viesnī-
cu „Ērgļi”.

Projekts tikko uzsākts, tāpēc vēl 
daudz jauna un iepazīstama. Šobrīd 
galvenais izmantot visas Ērgļu arodvi-
dusskolas sniegtās iespējas, tajā skaitā 
darboties skolas interešu pulciņos – 
mūzikas un ģitārspēles, teātra, deju, 
sporta, izmantot sporta laukumus, die-
nesta viesnīcu, bibliotēku. Pedagogu 
izaicinājums– ieinteresēt par izvēlēto 
profesiju, nostiprināt audzēkņos pārlie-
cību par savām spējām, strādāt radoši 
un iedvesmojoši.

Mācības skolā notiks līdz nākamā 
gada aprīlim, tad izglītojamie strādās 
kvalifikācijas praksē atbilstošas jomas 
uzņēmumos. Jaunieši tiks atbalstīti arī 
kvalifikācijas prakses laikā, apmaksājot 
vismaz daļu naktsmītņu izdevumu un 

„Gaismas ritenis” Meņģeļos
Ir jau klāt rudens ar krāsainajām koku 

lapām. Arī brāļu Jurjānu memoriālajā 
muzejā „Meņģeļi” raibu raibās lapas 
izgrezno visu teritoriju. Uzkāpjot 
„Meņģeļu” kalnā, visapkārt paveras 
brīnišķīga panorāma. Te, pašā kalna 
galā, ar skatu pāri „Meņģeļu” mājām un 
visam Pulgošņa ezeram ikvienu apmek-
lētāju sagaida „Gaismas ritenis”. Šis 
XXII Vispārējo dziesmu svētku sim-
bols, kuru veidojis mākslinieks Ivars 
Mailītis, šī gada septembra otrajā pusē 
tika atjaunots.

1998. gadā šādi „Gaismas riteņi” tika 
uzstādīti četrās Latvijas vietās: viens 
“Gaismas ritenis” ticis līdz Jāzepa Vī-
tola “Anniņām”, otrs – līdz Raiņa bēr-
nības mājai Berķenelē, trešais apstājies 
jūras krastā Ventspilī, bet ceturtais – 
sāka griezties brāļu Jurjānu dzimto 
“Meņģeļu” māju kalnā. 

Š.g. 3. oktobrī negaidīti viesi bija Si-
guldas sieviešu koris „Teiksma”, kas 
apraudzīja savus kopīgi ar vīru kori 
„Cēsis” stādītos kociņus – liepu un ozo-
lu. Veicot sev zināmu rituālu, atsaitēja 
kociņus ar jaunām prievītēm. Uzkāpa 
arī kalnā pie jaunā „Gaismas riteņa”, 
kur kora diriģente Maija Feldmane aici-
nāja kori uz dziesmu, lai dziesma nes 
gaišumu un siltumu šīm mājām.

Arī nākamgad „Gaismas ritenis” ai-
cinās visus dziesmu mīļotājus uz „Meņ-
ģeļiem”, kad tiks rīkots Latvijas koru 
saiets.

Liels paldies Ērgļu novada pašvaldī-
bai un SIA  „Elbra” vīriem par „Gais-
mas riteņa” atjaunošanu!

Brāļu Jurjānu memoriālā muzeja 
„Meņģeļi” vadītājas v.i. – 

Kristīne Lūse

Siguldas sieviešu koris „Teiksma” dzied pie jaunā “Gaismas riteņa”.

2010. gada 6. novembrī plkst. 15:00
 brāļu Jurjānu memoriālajā muzejā „Meņģeļi”
visus interesentus, muzeja draugus un atbalstītājus aicinām 

uz muzeja 20. darba sezonas noslēguma pasākumu.
Atraktīvu gaisotni muzejā ieviesīs mūziķu „māsiņas” Milda un Līze.
Pasākuma laikā tiks apbalvoti Ērgļu vidusskolas un Ērgļu mākslas un 

mūzikas skolas 
Mākslas nodaļas izstādes audzēkņu labāko darbu autori.

PII ‘‘Pienenīte’’ ziņas

MIĶEĻDIENA
Kas to būtu domājis, ka 29. septem-

brī uz Miķeļdienas tirgu pirmsskolas 
izglītības iestādē „Pienenīte” ieradīsies 
Pilsētas un Lauku peles?

Jā, tas tik bija pārsteigums bērniem.
Tā kā Pilsētas pelei bija līdzi liela 

soma, tad bērni to centās piepildīt. Kat-
ra grupiņa tirgojās ar savām precēm. 2.
jaunākā grupiņa pelītēm pārdeva zīļu 
kafiju, bet vismazākie no 1. jaunākās 
grupiņas uzdāvināja lapu rozītes. Vidē-
jie – kaltētus ābolus, sulu. Vecākā gru-
piņa bija čakli pastrādājuši, jo viņiem 
ābolos bija salāti, kā arī zirņu „adati-
ņas”. Sagatavošanas grupas bērni tirgo-
jās ar „saldajām” mušmirēm. Pelītes 
bērniem deva savus peļu latus. Netrūka 
smieklu un jautrības, jo pele reizēm 
blēdījās un neprasmīgi skaitīja. Lauku 
pele visus pārpratumus centās nolīdzi-
nāt. Peles bija patīkami pārsteigtas par 
sagatavotajiem cienastiem un priekšne-
sumiem. Rotaļās, dziesmās un atrakci-
jās laiks ātri pagāja. Visi bija apmieri-
nāti ar saviem pirkumiem.

Andele bija labu labā!
Liels paldies par atsaucību vecākiem 

un grupiņu skolotājām, kā arī auklītēm.                                
Paldies jums saka:                             

   „Saules zaķēni”,
 Pilsētas un Lauku peles

Jauno velobraucēju apmācība Ērgļu 
vidusskolā

Velosipēds daudziem skolēniem jau 
kļuvis ne vien par iecienītu izklaides 
līdzekli, bet arī par ikdienas gaitu no-
drošinātāju. Lai kļūtu par pilntiesīgu 
velosipēda vadītāju, personai ir jāatbilst 
tikai diviem nosacījumiem – jābūt vis-
maz 12 gadu vecam un sekmīgi jāno-
kārto velosipēdista eksāmens. Lai no-
kārtotu velosipēdista eksāmenu, 
savukārt ir jāapgūst ceļu satiksmes no-
teikumi. Tādēļ Ērgļu vidusskolā četras 
nedēļas pilnā sparā ritēja jauno velo-
braucēju apmācība. Autoskolas „Heliks 
A” instruktors Edgars Jaundālders mā-
cīja skolēniem ceļu satiksmes noteiku-
mus. Jau vasarā vidusskolas domes ve-
cāku grupa piedalījās Ērgļu novada 
domes pašvaldības un VAS „Hipotēku 
un zemes bankas” izsludinātajā projek-
tu konkursā. Mūsu mērķi un idejas sa-
krita ar konkursa organizatoriem un 
projekts „Jauno velobraucēju drošība 
Ērgļu ielās” guva finansiālu atbalstu. 
Latvijas skolās ceļu satiksmes noteiku-
mu apgūšana nav obligāta. Iespējams, 
tas ir viens no cēloņiem, kādēļ Latvijā 
ir tik liels ceļu satiksmes negadījumu 
skaits, kuros iesaistīti skolas vecuma 

bērni. Projekta realizācijā pieteicās 63 
skolēni, kuri vēlējās iegūt CSN zināša-
nas, kārtot eksāmenu un galarezultātā 
iegūt velosipēdista apliecību. Šobrīd vi-
sas četras grupas ir apguvušas teorētis-
kās CSN zināšanas, divas grupas jau 
veiksmīgi nokārtojušas teorētisko eksā-
menu. Zinošākie un veiksmīgākie jau ir 
ieguvuši velosipēdistu apliecības. Čet-
ras nedēļas skolā valdīja satiksmes no-
teikumu apgūšanas drudzis, jo bija jāie-
mācās, kā pareizi izbraukt krustojumus, 
ko nozīmē satiksmes regulētāja žesti, 
jāzina velosipēdista tiesības un pienā-
kumi. 

Paldies atsaucīgajai Ērgļu vidussko-
las vadībai, skolotāju un darbinieku ko-
lektīvam, jo skolas ikdiena, īpaši pēc 
stundām, saistībā ar šī projekta realizā-
ciju uz četrām nedēļām bija mainīju-
sies! Paldies autoskolas „Heliks-A” 
instruktoram Edgaram Jaundālderam 
par izturību un zināšanu apguves proce-
sa nodrošināšanu! Paldies čaklajiem 
skolēniem par degsmi, mācoties ceļu 
satiksmes noteikumus! Paldies Mado-
nas CSDD darbiniekam Jurim Hasjano-
vam par atsaucību, jo viņš pieņēma ek-

sāmenu, laboja kļūdas un pats 
galvenais– izgatavoja apliecības! Pal-
dies arī projekta finansiālajiem atbalstī-
tājiem – Ērgļu novada domei un VAS 
„Hipotēku un zemes bankai”!

Projekta koordinatore Inita Lapsa

7.klases skolēni saņēmuši savas 
godam nopelnītās velosipēdista 

apliecības.

ceļa izdevumu uz prakses vietu, kā arī 
veicot audzēkņu civiltiesisko apdroši-
nāšanu un maksājot par obligātajām 
veselības pārbaudēm.

Projekts tiks turpināts trīs mācību ga-
dus, tā ka arī nākamie vidusskolu absol-
venti pirms izšķirīgā lēmuma par studi-
jām varēs apgūt noderīgas specialitātes 
neilgā laikā par Eiropas Sociālā fonda 
līdzekļiem.

Sanita Dāboliņa,
Ērgļu arodvidusskolas direktora 

vietniece mācību un audzināšanas 
darbā

Jaunais Jumurdas pagasta saieta nams.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. oktobris�

Dzejas dienas Brakos

IZDEVĒJS – ĒRGĻU NOVADA DOME
Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pag., Ērgļu nov., Madonas raj., LV-4840, tālr. 64871231

E-pasts: info@ergli.lv. Materiālus apkopoja: I. Daugiallo.
Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Metiens 600 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Septembris ir Dzejas dienu mēnesis. 
Vai pārmaiņas dabā, koku krāsainība, 
puķu daudzveidība neizraisa domas pa-
šam ko uzrakstīt vai vienkārši izteikt 
savas sajūtas dzejā? Prieku, skumjas, 
sajūsmu un varbūt bēdas. Dzeja ir tik 
dažāda, jo atklāj dvēseles pasauli visās 
krāsu gammās. 

Arī rakstnieka Rūdolfa Blaumaņa 
dzeja ir daudzveidīga, tāpēc 16. sep-
tembrī Braku muzejā notika Dzejas die-
nas. Ideja šim pasākumam dzima Ogres 
novada Madlienas vidusskolā. Atsaucī-
gi izrādījās arī Ērgļu vidusskolas 4. kla-
ses skolēni un viņu audzinātāja Liena 
Bukovska. Lai sarīkojums būtu intere-
sants, skolēni sagatavoja dzejas kom-
pozīcijas, padomājot arī par muzikā-
liem un deju priekšnesumiem. Saimes 
istabas krāsnī mīlīgi dega uguntiņa, un 
skanēja dzeja un pašu skolēnu radošu 
darbu lasījumi. Ar smaidu lūpās varēja 
vērot Tomuļu mātes, Bebenes un Pinda-
cīšas strīdu, kurš beidzās ar ūdens lais-
tīšanos. Skolēni varēja iejusties pasakas 
„Velniņi” tēlos un būt kā īsti aktieri.

Pēc pasākuma saimes istabā dalīb-
nieki tika gaidīti pie Braku rijas, kur 
Ingūna un Andris Džiguni aicināja uz 
radošām darbnīcām. Šīs aktivitātes bija 
nodibinājuma „Ķenguru skola” un Ēr-
gļu novada pašvaldības un VAS „Latvi-
jas Hipotēku un zemes bankas” projek-
ta „Ērgļu novada attālo lauku māju un 
vietējo bērnu savstarpējās integrācijas 

un radošās pilnveidošanās programma 
„Nodarbības Podnieka nama radošajās 
darbnīcās” pirmā nodarbība. Pasaku un 
dzejas iespaidā ceļojošajā keramikas 
darbnīcā rijā tika veidoti tēli un skulp-
tūras, griezās podnieka ripa, un katrs 
varēja iemēģināt roku, pats sēžoties un 
virpojot dažādus saimniecības traukus 
– krūzes, bļodas. Tapa skaistas nozīmī-
tes. Varēja izmēģināt dūcekļus un nepa-
rastus mūzikas instrumentus, staigāt ar 
koka kājām, fotografēties pie velniņu 
stenda vai vienkārši izstaigāt Braku ta-

kas, izskrieties no sirds un baudīt jauko, 
saulaino laiku. Dažs klusiņām iegāja 
viesu istabā, lai paspēlētu Blaumaņa 
klavieres, un skanēja lieliski.

Dzejas diena Brakos aizritēja nema-
not. Katrs paņēma sirdij un dvēselei ko 
savu – cits dzejas noskaņu, cits brīvības 
sajūtu, cits aizveda uz mājām savu ga-
tavoto māla trauciņu vai nozīmīti, cits 
māju siltumu un vēlmi šeit atkal at-
griezties…

Zinta Saulīte,
Braku muzeja speciāliste 

Rakstniekam Valdim-145
Septembris ir tradicionālais Dzejas 

dienu mēnesis, un mūsu, Sausnējas, pa-
gastam ir savs jubilārs – rakstnieks Val-
dis, īstajā vārdā Voldemārs Zālītis. 
Rakstnieka dzimšanas dienā, 28.sep-
tembrī, muzeja “Līdumi” mājā, kur ot-
rajā stāvā atrodas rakstnieka šūpulis, 
notika viņam veltīts piemiņas pasā-
kums. Mēs visi zinām Valda populārā-
ko brīnišķīgo darbu “Staburaga bērni”, 
bet šoreiz muzejā skanēja dzejas rindas, 
jo rakstniekam ir arī dzejoļu krājumi. 
Kopīgi ar Sausnējas bibliotēkas vadītā-
ju Ingu un muzeja saimnieci Ilgu iesais-
tījām šajā pasākumā Sausnējas skolas 
mazāko klašu bērnus, jo viņi ir apmē-
ram “Staburaga bērnu” galveno varoņu 
vecumā. Muzeja zālītē bija apskatāma 
rakstnieka darbu izstāde: dažādu gadu 
“Staburaga bērnu” izdevumi, arī krievu 
valodā, rakstnieka autobiogrāfija, piezī-
mes oriģinālrokrakstā. Dzejoļus no krā-
jumiem “Sirdsdomas” un “Ziedu pārs-
las ilgu ceļmalā” skaitīja Renāte 
Sniķere, Aivija Vestfāle, Laura Cielava, 
Niks Grīnbergs, Mārtiņš Ļaksa un Rei-
nis Bezmers. Ļoti iepriecināja bērni, 
kas bija dzejoļus pat iemācījušies no 

galvas, kaut gan tas netika obligāti pra-
sīts. Paldies par to! 

Pasākuma noslēgumā visi vēlreiz ap-
skatījām muzeja materiālus un ekspo-
nātus, kas atrodas otrajā stāvā. Lielu 
interesi bērni izrādīja par mūzikas ins-
trumentiem, kurus kādreiz spēlējuši 
Sausnējas pūtēju orķestra mūziķi. 

Paldies saku visiem, kas apmeklēja 
pasākumu, īpašs paldies skolas bērniem 
un skolotājām Maijai Brašus un Dacei 
Dombrovskai, kuras mūs atbalstīja un 
palīdzēja bērniem sagatavoties.

Dainuvīte Liepkalnes bibliotēkā

Jumurdas pagasta
kultūras dzīves 

jaunumi
Lielākais, patīkamākais un gaišākais 

jaunums šoruden ir tas, ka esam tikuši 
pie jaunas, mājīgas un siltas zāles. Ju-
murdas saieta ēkā, Ezera ielā 2, jau no 
oktobra ir sākusies liela rosība – notiek 
mēbeļu pārvešana, dokumentu šķiroša-
na, grāmatas un žurnāli pārceļo uz jau-
najām telpām. 

Saulainā un gaišā zāle aicināt aicina 
pagasta iedzīvotājus uz kopīgām aktivi-
tātēm. Ar prieku aicinu mūsu pagasta 
iedzīvotājus iesaistīties Jumurdas kul-
tūras dzīves radīšanā, papildināšanā un 
veidošanā.

Aicinu visus, visus, visus pieteikties 
brīvā laika pavadīšanas iespējām jauna-
jā Jumurdas saieta ēkas kultūras dzīves 
spārnā.

Savu darbību atjauno: 
 Jumurdas vokālais ansamblis. Va-

dītāja Ieva Vilnīte. Mēģinājumi notiks 
trešdienās.
 Jumurdas amatierteātris. Vadītāja 

Inita Lapsa. Mēģinājumi notiks otrdie-
nās.

No jauna piedāvājam:
 Līnijdejas. Vadītāja Emma Cera. 

Nodarbības otrdienās, ceturtdienās. Ie-
spēja ritmiski izkustēties. Dejas apgūs-
tamas visos vecuma posmos, nav ne 
dzimuma, ne garuma, ne svara ierobe-
žojumu.
 Radošās darbnīcas. Mācīsimies 

tapot, gatavot rotas, apsveikumus visa 
gada garumā.
 Ārstnieciskā vingrošana. Vadītāja 

Ingūna Spaile. Nodarbības notiks otr-
dienās, plkst. 19.00. Maksa par nodar-
bību 1,50 Ls.

LŪDZU SAVU LĪDZDALĪBU 
PIETEIKT PERSONĪGI  VAI  PA 
TĀLRUNI 28343674 (Inita Lapsa)

Vēl tikai nelieli punkti jāuzliek uz 
„i”– jāsagaida pasūtītās mēbeles un 
logu noformējumi un tad – aiziet! Jaunā 
sezona varēs sākties!

Sīkāka informācija būs pieejama afi-
šu stendos, kā arī piezvanot man perso-
nīgi.

A.c. kultūras darba organizatore 
Jumurdas pagasta pārvaldē 

Inita Lapsa

Kultūras afiša
23. oktobrī plkst. 17.00 Ērgļu saieta namā

dāmu deju grupu saiets „RUDENS LAPKRITĪ”
Pēc koncerta balle – spēlē Pēteris Leiboms

11. novembrī 
plkst. 17.00 Ērgļu saieta namā

Lāčplēša ordeņa kavalieru atcerei veltīts piemiņas pasākums

17.00 Atceres pasākums pie Lāčplēša ordeņa kavalieru atdusas 
vietām Sausnējas kapos

18.00 Lāpu gājiens uz Jumurdas kapsētu no Jumurdas saieta 
ēkas. Lāčplēša dienai veltīts piemiņas brīdis kapos. 

18.30 Lāpu gājiens uz Liepkalnes kapiem 
no Liepkalnes tautas nama

17. novembrī plkst. 14.00 Jumurdas saieta ēkas atklāšana.

17. novembrī plkst. 19.00 Ērgļu saieta namā 
Latvijas Republikas 92. gadadienai veltīts svinīgs sarīkojums 

„Vēstules Ērgļiem”.
Svētku ballē viesojas grupas „Bruģis” un „Brālīši”

27. novembrī Ērgļu saieta namā
Jubilejas sarīkojums 

Tautas lietišķās mākslas studijai „Ērgļi”- 35
 un Tautas mūzikas kopai

 „Pulgosnieši”- 15. radošā darba vakars

Pieminam mirušos
MAIGA ILIŠKO mirusi 86. mūža gadā
LIVIJA JANSONE   mirusi 88. mūža gadā
VERONIKA SAMIŅA mirusi 89. mūža gadā
GEORGIJS BURCEVS miris 61. mūža gadā

„Ērgļu Novada Ziņu” izdevumā Nr. 8 (46) ievietotās krustvārdu mīklas at-
risinājums

Horizontāli. 7.Kabacis. 8.Esteris. 9.Debates 10.Persejs. 11.Dantess. 14.Sekante. 
16.Stops. 18.Treks. 21.Puliers. 22.Iekavas. 23.Burboni. 25.Andante. 27.”Lilioms” 
28.Kronins.

Vertikāli. 1.Kļava. 2.Steks. 3.Galeras. 4.Dikenss. 5.Asteres. 6.Vinjete. 12.Tatri. 
13.Sters. 14.„Spoki”. 15.Amēba. 17.Busulis. 18.Trinoms. 19.Seiners. 20.Samte-
nes. 24.Briķe. 26.Aknas.

Apsveicam ērglēniešus, 
sausnējiešus un jumurdiešus 
nozīmīgās dzīves jubilejās!

Aija Viteka
Alise Šņopste
Anita Laidiņa

Velta Jakunova
Juris Saliņš

Jānis Bērziņš
Elza Pļaviņa

Francita Žurila
Augusts Šmits

APSVEICAM

LITU BRIEDI  un MĀRCI SIDOROVU
ar dēla GATA SIDOROVA piedzimšanu

DANU PETROVU un RAITI GUDEĻONOKU 
ar dēla DANIELA GUDEĻONOKA piedzimšanu

IMANTU RUSIŅU un JĀNI ŠTEINBERGU
ar meitas EMĪLIJAS MEGIJAS ŠTEINBERGAS piedzimšanu

GUNU un DAUMANTU DREIŠKENUS
ar dēla DĀVJA piedzimšanu




